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Efni: Umsögn um efni frumvarps til faga um breytingu á lögum nr. 121/1994, um 
neytendalán, með síöari breytingum, 724. mái, þskj. 1248.

Undirrituðum lögmönnum hefur verið faiið af fýrirsvarsmönnum Útlána -  samtaka 
fjármálafynrtækja án umsýslu fjármuna annarra að rita umsögn um ofangreint frumvarp 
og afhenda virðulegri viðskiptanefnd Alþingis. Umbj. okkar eru samtök svokallaðra 
smálánafyrirtækja sem hafa það markmið eitt að vera málsvari fyrirtækjanna og stuðla að 
samkeppnishæfum starfsskilyrðum fyrirtækjanna á ísienskum fjármálamarkaði.

I. Almennt
Starfsemi smálánafyrirtækja er í grunninn afar einföld og felst I stuttu máli í því að veita 
viðskiptavinum peningalán að fjárhæð kr. 10.000,- tii kr. 40.000,-- í upphafi getur 
viðskiptavinur aðeins fengið lánaðar kr. 10.000,- og ef hann hefur greitt láníð til baka býðst 
honum að taka lán að fjárhæð kr. 20.000,- o.s.frv. Samanlögð lántaka getur þó aldrei numið 
hærri fjárhæð en kr. 40.000,-. Lánin eru veitt til 15 daga í senn og eru þau alfarið fjármögnuð 
með eigin fé fyrirtækjanna sjálfra. Skityrði fyrir lánveítingu er að víðskiptavinur sé lögráða, sé 
ekki á vanskilaskrá og hafi ekki fengiö heimild tfl greiðsluaðiögunar. Aliar nánari upplýsingar 
um starfsemina má finna á vefsíðu Útlána á www.samtokin-utlan.is.

í upphafi er rétt að taka fram að fýrirtækin hafa til þessa starfað á grundvelli íaga um fjarsölu 
á fjármálaþjönustu nr. 33/2005 og hafa fyrirtækin í einu og öllu fylgt þeim skyldum sem lögin 
hafa sett þeim. Um þetta vísast m.a. til umsagnar efnahags- og víðskiptaráðuneytisins tii 
Neytendasamtakanna, dags. 15. júní 2010 (fylgiskjal 1).

Þrátt fyrir að hafa starfað samkvæmt gildandí lögum hafa smálánafyrirtæki sætt mikilli 
gagnrýni sem oft á tíðum hefur verið ösanngjöm og ómálefnaleg í þeirra garð. Einna hörðust 
hefur gagnrýnin verið frá efnahags- og viðskiptaráðherra sem m.a. lét eftirfarandi orð falla í 
fréttum Ríkisútvarpsins þann 8. febrúar2010:

„Þetta er starfsemi sem á ekki aö líöast, hefur ekkert samfélagsfegt gildi og ég held 
það skipti okkur miklu máli að fínna leiöir til að stöðva þennan öfögnuð eins fljött og 
við getum"1

1 Sjá http://www.njv.is/frett/vill-stodva-sms-lanastarfsemL
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Vegna þeirrar gagnrýni sem félögin hafa orðið fyrir hafa þau um langt skeið óskað eftír því að 
allri óvissu verði eytt um þann lagaramma sem félögunum ber að starfa eftir, hafl slík óvissa 
verið tíl staðar. Þannig hafa fyrirsvarsmenn fyrirtækjanna m.a. fundað með fyrrverandi og 
núverandi viðskiptaráðherra og talsmanni neytenda í því skyni að kynna starfsemi sína og 
óska eftir samstarfi vegna þeirrar þjónustu sem þau hafa boðið viðskiptavinum sínum upp á 
frá stofnun félaganna árið 2009. í nóvember á sfðasta ári lagði efnahags- og 
viðskiptaráðherra fram drög að frumvarpi um starfsemi smálánafyrirtækja og skiluðu bæði 
fyrirtækin inn umsögn til ráðuneytisins vegna málsins þar sem verulegar athugasemdir voru 
gerðar við fyrirætlanir ráðherra. Frumvarpsdrög ráðherra ásamt umsögnum má lesa á 
fylgiskjölum 2t 3 og 4 með umsögn þessari.

Vegna þess sem á undan hefur gengið er það samtökunum því mikið fagnaðarefni að horfið 
hafi verið frá fýrri fyrirætlunum og þess f stað sé nú komið fram frumvarp sem ætlað er að 
fella starfsemina undir iög um neytendalán og þannig tryggja jafnræði mllli smálánafyrirtækja 
og annarra lánastofnanna.

Ef hið háa Alþingi ákveður að breyta lögum um neytendalán f því skyni að þau nái til 
svokallaðra smáiána þá er nauðsynlegt að við lagasetninguna sé gætt hófs og yfirvegunar. 
Undirritaðir vilja af því tíiefni benda á nokkur atriði er þykja orka tvímælis en þó skal tekið 
fram að ( grunninn er frumvarpið að mestu skynsamlegt og í samræmi við þá starfsemi og 
vlðskiptahætti sem smálánafyrirtæka viðhafa í dag. Fulilangt þykir þó gengið i nokkrum 
atriðum er nú verða rakin.

II. 1. gr. frumvarpsins
Ekki eru gerðar athugasemdir við 1. gr. frumvarpsins.

III. 2. gr. frumvarpsins
2. gr. frumvarpsins felur í sér skyldu til að veita upplýsingar sem þegar eru veittar af hálfu 
smálánafyrirtækja á heimasfðum þeirra. Sú athugasemd er gerð við orðalagið ttvið 
markaðssetningu'1, að það sé of víðtækt,

í athugasemdum með frumvarpinu kemur fram að ætlunín sé að gera fýrirtækjum skylt að 
veita ákveðnar upplýsingar f kynningarefni sínu. Markaössetning er vfðtækara hugtak en 
kynningarefni og má ætla að það taki jafnframt til auglýsinga í fjölmiðium. Það er sjálfsagt að 
kynna rækilega þær uppiýsingar sem getið er í 2. gr. frumvarpsins en það er útiiokað að ætla 
fýrirtækjum að setja alit þetta efni í einfaidar auglýsingar og er því mælt með að orðalagið í 
þessum efnum verði skýrara og afmarkaðra. Kynning á starfsemi smálánafyrirtækja fer að 
mestu fram f gegnum heímasíðu fýrirtækjanna og þar fer kynning á skilmálum viðskiptanna 
fram. Farsælast væri að mati umbj. okkar að gera fyrirtækjunum að setja upplýsingamar fram 
með tilteknum áberandi hætti á heimasíðum þeirra þar sem fyrsta sýn fyrirtækjanna gagnvart 
viðskiptavinum kemurfram.

IV. 3. gr. frumvarpsins
Eins og fram hefur komið hér að framan fer nú þegar fram mat á greiðslugetu viðskiptavina af 
hálfu smálánafyrirtækja áður en viðskipti heQast. Það er nauðsyniegt til að takmarka 
áhættuna af því að viðskiptavinurinn geti ekki greitt til baka það sem lánað er. Um er að ræða
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Könnun á vanskilaskrám og hvort viðkomandi hafi fengiö heimild til greiðsluaðiögunar. 
ítarlegra mat en nú fer fram getur varla talist I nokkru samræmi við þær fjárhæðir sem í húfi 
eru í starfsemi fyrirtækjanna. Umbj. okkar teiur skynsamlegt að miða þörf á ítarlegu 
greiðslumati við raunhæfar fjárhæðir, þ.e. ef lán er yfir tiltekinni fjárhæð þá þurfi að fara fram 
greiöslumat. Mætti nefna fjárhæðina kr. 200.000,- til 500.000,- í því sambandi, en það skal 
tekið fram að umbj. okkar hefur enga sérstaka skoðun myndað sér á mikiívægi greiðslumats 
vegna hærri lánsprhæða, enda eru slikar vangaveltur honum óviðkomandi. Þó má ganga út 
frá því að skylda til greiðslumats vegna allra neytendalána óháð fjárhæð gæti orðið 
fyrirtækjum og viðskiptavinum þeirra afar þungbær. Svo dæmi sé tekið þá gæti 
húsgagnaverslun ekki seít foreldrum barnarúm á raðgreiðslum nema að undangengnu 
greiðslumati.

í tilviki umbj. okkar þá myndi formlegt greiðslumat vegna viðskipta að fjárhæð kr, 10.000,- 
augljóslega kalla á aukna vinnu og utanumhald sem leiðir af sér aukinn kostnað fyrir 
lántakendur þegar upp er staðið.

V. 4. gr. frumvarpsíns
Umbjóöandi minn telur ákvæði 4. gr. að mestu eðlilegt. Það verður þó í þessu sambandi að 
horfa til þess að í því að veita smálán með þeim rafrænu færslum og utanumhaldi felst 
kostnaður. Það felst því tvísögn í því er kemur fram í frumvarpinu að annars vegar er heimilt 
að gera neytanda að greiða kostnaö sem fyrirtækið hefur orðið fyrir vegna lánsins og hins 
vegar að segja að sá kostnaður megi ekki fara fram yfir hlutfallslegan kostnað m.v. lánstima 
af fullefndum samningi. Til þess að ná tílgangi ákvæðisins þyrfti að vera ákvæði um að 
iánstrminn í þessu sambandi teljist aldrei skemmri en fimm dagar eða tiígreina 
lágmarksijárhæð. Að öörum kosti fær fyririækið ekki einu sinni lágmarksgrunnkostnað 
greiddan. T.d. má í þessu sambandi benda á kostnað eins og greiðsluseðiagjald banka o.fi.

VI. Niðurlag
Samanborið við aðra lánastarfsemi sem hefur viðgengist hér á iandi árum saman án þess aö 
sérstök löggjöf hafi verið sett um hana þá er starfsemi umbj. okkar iítilfjörleg. Fjárráða 
einstaklingar sem ekki eru á vanskilaskrá geta fengið yfirdráttarheimildir í bönkum fyrir mörg 
hundruð þúsunda króna án þess að um siíkt gildi sérstök löggjöf. Sömu einstaklingar fá 
kreditkort i hendur þar sem úttektarheimiid er i byrjun kr. 100.000,- án nokkurra skilyrða. 
Með kreditkortum eru síðan keyptar vörur að virði ailt að kr. 250.000,- með 
raðgreiðslusamningum. Fjöldi verslana og þjónustufyrirtækja gera lánasamninga við 
einstaklinga vegna kaupa á vörum þar sem til grundvallar iiggur aðeins könnun á 
viðskiptavini á vanskilaskrá. Þessi viðskipti geta numið hundruðum þúsunda. Umbj. okkar lét 
gera sérstaka rannsókn ! tilefni af umsögn þessari þar sem fengin var 19 ára gömul stúlka til 
að ganga á milli fyrirtækja, fá lán, kreditkort, kaupa vörur o.s.frv. Á aðeins fjórum dögum 
hafði stúlkan skuldsett sig með eftirfarandi hætti:

1. Yfirdráttarheimild f Landsbanka ísiands kr. 200.000
2, Kreditkort og úttektir af þvi kr. 100.000
3. Raðgreiðsiusamningur hjá Vodafone vegna

kaupa sfmtækis kr. 142.990
4. Raðgreiðslusamningur hjá raftækjaverslun kr. 82.108
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5. Smálán hjá Kredia ehf.
6. Smáíán hjá Hraðpeningum ehf.

kr. 10,000 
kr, 10.000

Samtals tókst stúikunni á afar skömmum tíma að skuldsetja sig fyrir kr. 545.098,- Einnig átti 
hún kost á að fjárfesta í bifreið að prhæð kr. 400.000,- en þar sem hún er námsmaður gat 
hún ekki skiiað inn þremur iaunaseðlum sem krafist var til að taka yfir bfialánið á bílnum. Ef 
hún væri almennur launþegi hefði hún auðveldlega getað hækkað skuldsetninguna í kr. 
1.000.000,-. Að auki hefði viðkomandi getað leigt bíl? leigt tæki og tól hjá ýmsum tækjaleigum 
fyrir tugi þúsunda án nokkurra skilyrða.2

Að lokum telur umbj. okkar nauðsynlegt að víkja í stuttu máli að umsögn Velferðarvaktarinnar 
sem finna má í athugasemdum með frumvarpinu. Sú umsögn gefur alranga mynd af þeim 
hópi einstaklinga sem á víðskipti við smálánafyrirtæki og er því miður full af ranghugmyndum 
um starfsemina og eðli hennar. Ekki þykir ástæða til að fara yfir umsögn velferðarvaktarinnar 
í smáatriðum en rétt þykir að benda á þann grundvallarmisskiining er þar kemur fram. 
Umsagnaraðili virðist horfa fram hjá þeirri staðreynd að fyrirtækin lána aðeins kr. 10.000,- til 
einstaklinga sem eru fjárráða, eru ekki á vanskilaskrám og hafa ekki fengið heimild til 
greiðsluaðlögunar. Mat á greiðslugetu fer fram af hálfu fyrirtaekjanna vegna þess að það er 
þeim nauðsynlegt að fá lánið greítt til baka. Enginn fær hærra lán en kr. 10.000,- og getur 
samanlögð lánsfjárhæð aldrei numið hærri fjárhæð en kr. 40.000,- ef viðskiptavinurinn getur 
sýnt fram á jákvæða viðskiptasögu. Ekki er nokkur vafl í huga umbj. okkar að þau dæmi sem 
rakin eru í umsögn Velferðarvaktarinnar taka til einstaklinga sem eiga í fjárhagsörðugleikum 
sem rekja má til annarra þátta en starfsemi smálánafýrirtækja. Að veija það orðalag að segja 
að dæmin séu af fólki sem „hefur orðið fýrir barðinu á smálánafýrirtækjum" lýsir frekar 
hugarfari þess er umsögnina ritar frekar en starfsemi fýrirtækjanna og umfangi viðskiptanna. 
Umsögnin er því ekki byggð á hlutlægu mati eins og gera verður kröfu um þegar þörf er 
metin á setningu löggjafar sem setur lögmætum atvinnurekstri skorður.

Ef Viðskiptanefnd Aiþingis samþykkir hafa undirritaðir áhuga á að koma á fund nefndarinnar 
til að skýra ofangreinda umsögn og svara spumingum er kunna að vakna.

2 Mikil og hröð skuldsetning -  rannsóknarverkefni unnið af Jens Ivari Jóhönnusyni Albertssyni (maí 
2011. Skýrslan er merkt sem fylgiskjal 5.

Virðingarfýllst 
f.h. Útlána
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FylgisKjal nfch

Neytendasamtökm E fnahags- OG v id s k ip ia r AðunbYTIB
HverfÍSgotU 105 Söjvhöjsgötu 7 ISOReykjDVÍk
101 Reykjavfk sfrol:S4SSÍ00 bréfasímliSfl M61

po3rur@cvr.iB evris

Reykjavík 15. jónf 2010 
Tifv,: EVR1ÖÖI0023/3J 2

Efiii: Sms-Ián,

Vísað er tii bréfs Neytendasamtakanna, dags. 29. desember 2009, og ítrekimar þess með bréfí dags. 
27. maC 2010, um svokölíuð sms-lán.

Á undanfomum mánuðnm hefur staðið yfir í efliahags- og viðskiptaráðuneytinu skoðun á því hvort og 
þá með hvaða hættí skuli brugðist við starfsemi þeirm fyrirtæíga sem bjóða upp á svokölluð smálán. 
Einkum hefur verið skoðað hvort rétt sé, og fært, að banna starfsemina eða hvort gera eigi fyrirtækin 
sem starfsemina stunda leyfís- eða skráningarskyld.

Þótt ráðuneytið taki heilshugar undir &amkonma gagmýni á fyrirtækm þykir því vandséð að starfsemi 
þeirra verði bönnuð. Nægir hér að vísa til aíþjóðiegra skuldbindinga sem ísland hefur gengist undir 
með aðild sinní m.a. að EES-samningmira, sem lögleiddur er hér á iandi með lögum um Evrópska 
efhahagssvæöið nr. 2/1993 og frelsis til að stunda atvinnu, sbr, 75. gr. Stjómarskrá lýðveldisins 
íslands, nr. 33/1944- í þessu sambandi er eixmig rétt að vekja athygli á því að starfsemi sem þessi er 
heimiluö i nágrannaríkjunum enda lúta þau sambærilegu regluverki og gildir hér á landi.

Þau fyrirtæki sem bjóða upp á umrsedd íán, falla undir lög um fjarsölu á Qármálaþjónustu, nr. 
33/2005. Með lögunum eru innleiddar tilteknar tiJskipanir Evrópusambandsins en skv. 1. gr. laganna 
gilda þau um fjarsölusamninga um fjármólaþjónusíu og markaðssetningu sem miðar að slflaim 
saraningum. Kjami laganna lýtur að uppiýsingaskyldu í þágu neytenda, sbr. II. kafli laganna, en 
hvorki er í þeim né 1 umræddum tilskipunum kveðið á um Ieyfisskyídu þjónustuveitenda.

Jafhveí þótt vilji stæði til að gera starfsemi smálánafyrírtækja leyfísskylda og íáta hana íóta strangara 
eftirliti, t.d. með þvf að felja hana undir lög um fjármálafyrirtæki, nr. 161/2002, þá virðist regluverk 
Evrópusambandsins setja því skorður. Samkvæmt þeim lögum er veiting útlána sem fjármögnuð eru 
með endurgreiðanlegum fjármunum frá almenningi leyfísskyld starfsemí. Smálán eru ekki 
Qármögnuð með þessum hætti. Fyrírkomulagið samkvœmt lögum nr. 161/2002 er til samræmis við 
tilskiptm Evrópusambandsins 2006/48/EB um stoftiun og rekstur lánastofhana.

Þá fær ráðuneytið ekki séð að skráningarskyida fyrirtækja sem stunda smálánastarfsemi, td. til 
Fjármálaeftirl itsins, myndi miklu breyta varðandi starfsemi þeirra sem slika. Skráningarskylda myndi 
fyrst og fremst gera það að verkum að Ijóst væri hverjir standa að baki fyrirtækjunum.

Að framansögðu má sjá að örðugt er að bregðast við starfsemi smálánafyrirtækj a. Fyrirtækin starfa 
samkveemt lögum nr. 33/2005 og virðast uppfylla skilyrði laganna um upplýsingaskyídu tíl neytenda.
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Skilmáiar íyriríækjanna eru, þegar í upphafi, Ijósir neytendura. Þeir bera með sér hinn grfðarlega háa 
lánskostnað, Ráðuneytinu virðist þv{ sem treysta verði á dómgreind neytenda. Hér geta 
Neytendasamtökin víssulega gegnt lykilhlutverki. Þá er ástœða ti) að nefha að sú starfsemi sem hér 
um rseðir sætir ekki einokun, þ.e. sé það ætlun neytenda að verða sér úti um lánsfé þá eru ýmsar aðrar 
leiðir fasrar í þeim efiium.

Að endingu þakkar ráðuneytið NeytendasamtQkunum erindið og biðst um leið veivirðingar á drætti á 
svörum.

Fyrir hönd ráðherra



Fylgiskjal rir.

Frumvarp til laga

um starfsemi smálánafyrirtækja, o, fl.

I. KAFLI 
Gildissvið og orðskýringar.

L g r.
Giídissvið.

Lög þessi gilda um starfsemi smálánafyrirtækja hér á landi.
Með starfsemi smálánafyrirtækja er átt við þá starfsemi sem felst f að kynna, bjðða eða 

veita einstaklingum lán, allt að einni milljón króna, og án tilllts til þess hvemig lánveitingin 
fer að öðru Jeyti fram. ;, - ;i ■ V ■

..................
Óheimilt er að víkja frá ákvæðum laga þessara með.samningi ef það leiðir til lakari stöðu 

viðskiptamanns.

' ivfe 3.gr. ' !
Orðskýringar, ' : ! - 

í lögum þessum er meriking eftirfarandi hu giaka sem hérspgir:
1. SmálánajyrirtœM:lá^\xY\t&s^\áw aðiíi sem stundar starfsemi samkvæmt ákvæðum laga

þessara. ‘ i i ' :
2. Smálán: Lán allt að einm milljón kröna, sem smálánafyrirtæki kynnir, býður eða veitir 

eínstakliiigum,
3. Viðsjaptamaðitr: Eiristaklingur sem smálánafyrirtæki kynnir, býður eða veitir smálán.

'M:h  ;:.4.gr.
Starfsemi imdanþegin lögtmum.

Lög þessi taka ekki til útlána lánastofhana skv. 2. mgr. 4. gr. íaga nr. 161/2002 um 
Qármálafyrirtæki.

II. KAFLI.
Starfsleyfí.

5.gr.
Starfsleyfisveitandi.

FjármálaeftirHtið veitir smálánafyrirtæki starfsieyfi samkvæmt lögum þessum og er 
öðrum en þeim sem hlotið hafa slíkt starfsleyfi óheimilt að kynna, bjöða eða veita smálán. 
Smálánafyrirtæki er heimilt að hefja starfsemi þegar starfsleyíi Fjármálaeftirlitsins hefur verið 
veitt.

Ágreiningur um það hvort starfsemi falli undir ákvæði laga þessara ska! borinn undir 
stjóm Fjármálaeftirlitsins. Niðurstaða hennar er endanleg á stjómsýslustigi.



6. gr>
Umsókn.

Umsókn um starfsleyfi skal vera skrííleg og henni skulu fylgja:
1. Nafh, kennitala, hlutafé og lögheimih umsækjanda.
2. Samþykktir umsækjanda.
3. Upplýsingar um starfsskípulag þar sem m.a. komi fram upplýsingar um hvemig 

fyrirhugaðri starfsemi verði sinnt.
4. Upplýsingar um innra skipulag fyrirtækisins, þ.m.t. eftirlits- og starfsreglur.
5. Viðskipta- og reksíraráætlun þar sem m.a. komi íram íyrirhugaður vöxtur og 

uppbygging eigin Qár.
6. Upplýsingar um stofhendur og hluthafa, sbr. VI. kafla Iaga um fjármáíafyrirtæki.
7. Upplýsingar um stjömarmenn, framkvæmdastjóra og aðra stjómendur.
8. Staðfesting endurskoðanda á innborgun hlutafjár.
9. Upplýsingar um náin tengsl fyrírtækisins við einstaklinga eða lögaðila, sbr. 18. gr. laga 

um Qármálafyrirtaeki.
10. Allar aðrar viðeigandi upplýsingar. sem Fjármálaeftirlitið ákyeður.: ;

í!;!;1 7-g^'^:
Veiting starfsleyfis..

Ákvðrðun Fjármálaeftirlitsins um veitingu starfsleyfís skal ti Ikyniit únisáekjanda skriflega 
svo fljótt sem unnt er og eigi síðar en þremur mánuðum eftir að fullbúin umsókn barst. 

Fjármálaeftirlitið skal tílkynna umsækjanÖa um það þegar umsökn telst fullnægjandi.

8.gr.

Fullnægi umsókn um starfsleyfi ekki skiíyrðum laga þessara að mati Fjármálaeftirlitsins 
skalumsóichinni synjað.

Synjun Fjármálaeftirlitsins ó umsókn skal rökstudd og tiikynnt umsækjanda innan þriggja 
mánaða frá móttöku fullbúinnar umsóknar. Sýnjun skal þó alltaf hafa boríst umsækjanda sex 
mánuðum frá móttöku umsóknar.

9.gr.
Skráyfir veitt síarfsleyfi.

Fjármálaeftirlitið skal halda skrá, skrá um smálánafyrirtæki, yfir þá sem hlotið hafa 
starfsleyfi skv. 5. gr.

Eftirfarandi atriði skulu a.m.k. skráð:
1. Nafn, kennitala og lögheimili smálánafyrirtækis.
2. Útgáfudagur starfsleyfís.
3. Nöfh, kennitölur og heimili stjómarmanna og framkvæmdastjóra, þegar við á.

Allar breytingar varðandi atriði sem skráð eru í skrána skulu tilkynntar Fjármáiaeftirlítinu 
eins fljótt og unnt er og eígi sfðar en einum mánuði eftir að þær hafa verið ákveðnar.

Uppfærð skrá um smálánafyrirtæki skal vera aðgengileg á vefsíðu Fjármálaeftirlitsins.



10. gr.
Afturkölhm starfsleyfis.

Fjármálaeftirlitið getur afturkalíað starfsleyfi smálánaíyrirtækis í heild eða að hluta:
1. Hafí fyrirtækið fengið starfsíeyfíð á grundvelli rangra upplýsinga eða á annan 

öeðlilegan hátt,
2. fullnægi fyrirtækið ekki ákvæðum laga þessara um hlutafé eða eigið fé,
3. nýti fyrirtækið ekki starfsleyfið innan tólf mánaða frá því að það var veitt, afsali sér 

ótvírætt leyfínu eða hætti starfsemi í meira en sex mánuði samfellt,
4. fullnægi hiuthafar, stjómarmenn og stjómendur fyrirtækis ekki hæfísskilyrðum skv. 14.

QT& M
5. sé um að ræða náin tengsl smálánafyrirtækis við emstaklinga eða lögaðila með þeim 

hætti sem um getur í VI. kafla Iaga um Qármálalyririæki,
6. bijóti fyrirtækið að öðru leyti alvarlega eða ítrekáð gegn lögum þessum, reglugerðum 

eða reglum settum samkvæmt þeim, samþykktum eðagegn skiíyrðum starfsleyfís.
Áður en til afturkðllunar kemuriskv. L mgr. skal fyrirtækinu yeittur hæfilegur frestur til 

úrbóta sé unnt að koma þeim við. að mati Fjármálaeftiriitsins. T i': ■

:.v;.vr m .K A M t  
Stofnun.

11.gr. :-í.\
:;-a ;i:; í :'■!;... Búsetuskilyrði.

Einungis einstaklingár og íögaðilar íþúsettir hér á ilandi geta verið stofhendur 
smálánafyrirtækis.

Ríkisborgarar og lögáðilar annajrra ríkja innan . Evrópska efhahagssvæðisins og 
aðildarrfltja Fríverslun^ svp og Færéyingar og lögaðilar í Færeyjum eru
undanþeghir búsetuskiiyrðum 1. mgr. Efíiahágs-: og viðskiptaráðherra er heimilt að veita 
ríkisborgurum annarra rlkjá sömu undanþágu. i - V =

12. gr.
Rekstrarform.

Smálánaíyrirtæki skal starfa sem hlutafélag.
Um eignarhluti í smáíánafyrirtæki fer skv. VL kafla laga um fjármálafyrirtæki nr. 

161/2002.
Um ársreikning, endurskoðun og samstæðureikningsskil smálánafyrirtækis fer skv. Xí. 

kafla laga um fjármálaiyrirtæki nr. 161/2002, eftir því sem við á.

13.gr.
Hlutafé.

Hlutafé smálánafyrirtækis skal að iágmarki nema 1 milljón evra.
Sé hlutafé skráð i íslenskum krónum skal miða við opinbert viðmiðunargengi (kaupgengi) 

eins og það er skráð hverju sinni.
Fjármálaeflirlitinu er heimiít að setja nánari reglur samkvæmt þessari grein.



14. gr.
Hœfisskilyrði.

Um hæfísskilyrði stofnenda, stjómarmanna og firamkvæmdastjóra fer samkvæmt VII. 
kafla laga um fjármáíafyrirtæki, eftir því sem við á.

Sé ekki á annan veg fyrir mælt í lögum þessum gilda ákvæði VIL kafla laga um 
Qármálafyrirtæki um stjóm og starfsmenn smálánafyrirtækis.

IV. KAFLI 
Starfsemú

15.gr.
Almenn ákvæði,

Um starfsemi smálalánafyrirtækja gilda ákvæði iagáwm|f}arsölu á fjármálaþjónustu og 
laga um neytendalán, enda sé ekki á arnian veg mælt f lögum þessum.

16. gr.
!.:H. ; Stgrfshœttir. -."I :.:í .

Smálánafyrirtæki skal starfa í samræirii Við eðlilega og heilbrigða stáífshætti og venjur á 
fjánnálamarkaði. v ; . 'v ..

Smálánafyrirtækjum ber að fyígja viðurkenridtim. léiðbeiningum um- : stjómarhætti 
fyrirtækja. í því skyni skulu þau m.a. birta árlega yfirlýsingu um stjórnarh^tti fyrirtækisins í 
sérstökum kafla í ársreikningi eða ársskýrslu og gera grein, fyrir stjómarháttum sfnum á 
vefsíðu fyrirtækisirís og ' birta þar yfiríýsingu -j .um stjómarhætti sfna. 
Að öðru leyti setur Fjármálaeftirlitið rejgíur um hvað teljast eð.lijegir og heilbrigðir starfshættir 
smálánafyrirtækja samkvæmt jögum þessum. :

Smálánafyrirtæki skal tilgreináávefsiðu nöfh og hlutfálislegt eignarhald allra þeirra sem 
eiga 5% eðástærri hlut I fyrirtækinu.;

. ?7. gr.
Lánveiiingar.

Áður en smálánafyrirtæki veitir viðskiptamanni lán skal það láta fara fram mat á 
greiðslugetu viðkomandi og skjalfesta niðurstöður þess.

Ekki er heimilt að veita lán til viðskiptamanns sem:
1. er ólögráða,
2. ekki er fjár sfns ráðandi,
3. hefiir meðalatvinnutekjur síðast liðna tólf mánuði undir lægstu atvinnuleysisbótum,
4. gengíð hefur frá samningi um sértæka skuidaaðlögun á sfðustu tóif mánuðum, samkvæmt 

samkomuiagi um verklagsreglur um sértæka skuldaaðlögun á grundveili laga um aðgerðir 
í þágu einstaklinga, heimila og fyrirtækja vegna banka- og gjaldeyrishrunsins,

5. hefiir hafíð greiðsluaðlögunarumleitan eða Íokið samningi um greiðsluaðlögun 
samkvæmt iögum um greiðsluaðlögun einstakiinga eða nauðasamningi til 
greiðsluaðlögunar samkvæmt X. kafla a. laga um gjaldþrotaskiptl ofl.
Mat á greiðslugetu skai endurskoðað regiulega og eigi sjaldnar en á sex mánaða fresti. 

Smálánafyrirtæki er heimiit að taka gjaid fyrir gerð slíks mats. Gjaldið má hæst nema 1% af



iánsQárhæð fyrsta Íánssamnfngs sem gerður er á inUÍi smálánafyrirtækis og viðskiptamanns 
eftir gerð matsins.

Óheimíit er að greiða út Ián tll viðskiptamanns fyrr en 48 kiukkustundir eru liðnar frá 
samþykkt lánsumsóknar. Um rétt lánþega tii að falla frá samningi fer eftir ákvæðum laga um 
fjarsölu á ijármáiaþjónustu.

Móttaka og afgreiðsla umsókna um smálán er heimil frá kl. 9:00 til kl. 17:00 hvern virkan 
dag. Virkir dagar teljast mánudagar til laugardaga, nema þeir dagar sem bera upp á almennan 
frfdag.

Um vaxtakjör smálána fer skv. 4. gr. laga nr. 38/2001, um vexti og verðtryggingu.
Auk vaxta er smálánafyrirtæki heimilt að taka gjald fyrir kostnað við gerð lánssamnings. 

Gjaldið má hæst nema 1% af iánsfjárhæð samnings.

18.gr. ;W r  
MiðarstarfsemL

Smálánafyrirtæki er öheimiít að stunda aðra starfsemi en þá sei^ tHgreind er í starfsleyfi 
þess. vV'='j ! V

g.V 19. grJ '
Siörfsábyrgðartrygging. :

Smálánafyrirtæki er skyjt að hafa í gildi ábyrgðartryggingu vegna fjárþágstjóns sem leitt 
getur af gáleysi í störfúm. þess. .eða starfsmanna þess. Slfk trygging getur verið vátrygging 
tekin hjá vátryggingaféjagi sem hefur starfsieyfí hér á landi eða önnur trygging jafiigild að 
mati Fjármálaeftiriitsins., Nánari  ̂ iákvæði um gíldissvíð . vátryggingarinnar, þ.m.t. 
vátryggingarfjárhæðir, skai setja í reglúgerð. ;

Smálána^rirtéki, - -: skal ::Jsenda i i Fjármálaeflirlitinu ■ staðfestingu á endurnýjun 
starfsábyygðártryggingár; ■;..:. ■!

V.KAFLI
Eftírlit.
22.gr.

: Eftirlit.
Um eftirlit með starfsemí:smáiánafyrirtækis fer skv. XllL kafla laga um 

fjármálafyrirtæki.
Fjármálaeftiriitið hefur eftiriít með starfsemi samkvæmt ÍÖgum þessum, nema annað leiði 

af lögum eða alþjóðasamningum sem ísland eraðili að. Um eftirlitið fer samkvæmt ákvæðum 
laga þessara, laga um fjárniálaíynrtæki og iaga um opinbert eftirlit með fjármálastarfsemi.

Telji Fjármálaeftiriitið að starfsemi samkvæmt lögum þessum sé stunduð án tllskllinna 
Ieyfa getur það krafist gagna og upplýsinga hjá viðkomandi aðilum eða hjá eftirlitsskyidum 
aðiium sem nauðsynleg eru tii að ganga úr skugga um hvort svo sé. Getur það krafist þess að 
slíkri starfsemi sé hætt þegar í stað. Jafhframt er því heimiit að birta opinberlega nöfii aðila 
sem taldlr eru bjóða þjónustu án tilskilinna leyfa.

HeimÍIt er að beita ákvæðum laga um opinbert eftiriit með fjármálastarfsemi um 
dagsektir og leit og haid á gögnum við upplýsingaöflun og eftirlit samkvæmt þessari grein.



21.gr.
Eftirlitsgjald

Smálánafyrirtæki sem fengið hafa starfsleyfí hér á Íandi útgefið af Fjármálaeftirlitinu skal 
árlega greiða eftirlitsgjald vegna starfsemi sinnar í samræmi við ákvæði laga um greiðslu 
kostnaðar við opinbert eftirlit með fjármáíastarfsemi.

VI. KAFLI.
Viðurlög o.fl.

22. gr.
Stjórnvaldssektir.

Fjármálaeftirlitið getur lagt stjómvaldssektir á hvem þann sem brýtur gegn:
1. 5. gr. um að starfsleyfisskyld starfsemi skuli ekki stunduð án starfsleyfís,
2. 3. mgr. 9. gr. um tilkynningar um breytingár a áður skráðum upplýsingum um
smálánafyrirtæki,
3. 16. gr. um starfshætti, ,
4. 17. gr. um l á n v e i t i n g a r , '
5. 18. gr. um bann við hliðárstarfsemi,
6. 19. gr. um skyldu til þess að hafa í gildi starfsiábyrgðartryggingu. i

Auk stjómvaldssekta skv, 1. mgr. getur Fjánnálaeftiirlitið lagt stjörrívaldssektir á 
smálánafyrirtæki skv. XIV. kafla laga úm QármálafyrirtæKI, eftir því sem y|ð ;á,

Sektir sem Iagðar eru á einstaklinga geta numið frá löð þús. kr. tii 20 millj. kr. Sektir sem 
lagðar eru á lögaðila geta numið frá 500 þús. kr. tíl 50 millj. fcV íð  ákvörðun sekta skal m.a. 
tekið tillit til alvarleika brots, hvað það hefiir stað|ð Iengi, samstarfsvilja hins brotlega aðila og 
hvort um ftrekað brot er að ræða. Akvarðanir um stjómyajdssektir skulu teknar af stjóm 
Fjármálaeftirlitsins ;og eru þær aðfararhæfar. Sektir réhna f ríkissjóð að frádregnum kostnaðí 
við innhéimttina. SéU.: stjómvaidssektir ekki greiddar innan mánaðar frá ákvörðun 
Fjármálaéftirlitsins skal greiðadráttáiyexti af fj árhæð sektarinnar. Um ákvörðun og útreikning 
dráttarvaxta fer eftir lögum um vexti og vérðtryggingu.

Stjómvaídssektum verður beitt óháð því hvort lögbrot eru framin af ásetningi eða gáleysi.

23.gr.
Sátt.

Hafi aðili gerst brotlegur við. ákvæði laga þessara eða ákvarðanir Fjármálaeftirlitsins á 
grundvelli þeirra er Fjármálaeftirlitinu heimiít að Ijúka málinu með sátt með samþykki 
málsaðila, enda sé ekki um að ræða meiri háttar brot sem refsiviðurlög liggja við. Sátt er 
bindandi fyrir málsaðiia þegar hann hefur samþykkt og staðfest efhi hennar með undirskrift 
sinni. Fjármálaeftirlitið setur nánari reglur um framkvæmd ákvæðisins.

24. gr.
Réttur grtmaðs.

í máli sem beinist að einstaklingi og lokið getur með álagningu stjómvaldssekta eða kæru 
til lögreglu hefur aðili, sem rökstuddur grunur leikur á að hafi gerst sekur um lögbrot, rétt til 
að neita að svara spumingum eða afhenda gögn eða muni nema hægt sé að útiloka að það geti



haft þýðingu varðandi ákvörðun um brot hans. Fjármálaeftirlitið skal leiðbeina hinum grunaða 
um þennan rétt.

25.gr.
Fyrningarjrestur.

Heimild Fjármálaeftirlitsins til að leggja á stjómvaldssektir samkvæmt lögum þessum 
fellur niður þegar fímm ár eru liðin frá því er háttsemi lauk.

Frestur skv. 1. mgr. roíhar þegar Fjármáiaeftirlitið tilkynnir aðila um upphaf rannsóknar á 
meintu broti. Rof frests hefur réttaráhrif gagnvart öllum sem staðið hafa að broti.

26. gr.
Sektir ogfangelsl

Það varðar sektum eða fangelsi allt að tveimur iifíim, liggi þyngri refsing ekki við broti 
samkvæmt öðrum lögum, að brjóta;gegn ákvæðum: : ;

1. 5. gr. um að starfsleyflsskylfetarfsemi skuli ekki stunduð án starfsleyfís,
2. 3. mgr. 9. gr. um tilkynningar ,um breytirigar á áður iskráðum upplýsingum um

smálánafyrirtæki, _.ý:vki
2. 16. gr. um starfshætti.
3. 17. gr. um lánveitingar ,
4. 18. gr. um bann við hliðarstarfsemi, ^
5. 19. gr. um skyldu tilþess að hafa t gildi starfsábyrgðáilryggingu.

'■"V;:, vn .K Á FLI
Gildistákii;

-I;;::V;..: . ■ '  27. gT.
"'■t; ■;■;■. Gildistaka. 

Lög þééöi taka þegar gildii. . ’::ft>.:,

;;; v i i i . k a f l i

Breytingar á öðrum lögum 
28- §r-

Við gildistöku laga þessára verður eftirfarandi breyting á lögum nr. 99/1999, um greiðslu 
kostnaðar við opinbert eftirlit rrieð fjármálastarfsemi, með síðari breytingum:
Nýr töluliður. bætíst við 1. mgr. 5. gr. svohljóðandí: Smálánafyrirtæki skulu greiða fastagjald 
sem nemur 600,000 kr.

29. gr.
Við gildistöku laga þessara verða eftirfarandi breytingar á lögum nr. 88/1991 um 

aukatekjur ríkisstjóðs:
Nýr töluliður bætist við 11. gr., svohljóðandi: Leyfísbréf fyrir smálánafyrirtæki sbr. 5. gr. 
laga nr. XX/2010 um starfsemi smálánafyrlrtækja, ofl. 166.000 kr.



Ákvæði til bráðabirgða*
Smáiánafyrirtæki sem starfa hér á landi við gildistöku þessara laga skulu þegar í stað 

gdpa til viðeigandi ráðstafana tíl að uppfylla skilyrði laga þessara og skulu uppfylla þau eigi 
sfðar en þremur mánuðum frá giidistöku þeirra.



Fylgiskjal nr.

Efnahags- og viöskiptaráöuneytiö 
Söívhólsgötu 7 
150 Reykjavik

Reykjavik, 24. nóvember 2010

Efni; Athugasemdir víð drög að frumvarpi til laga um starfsemi smálánafyrirtækja o.fl.

Hér fðra á eftir athugasemdir viö ýmís ákvæöi frumvarps er fögö hafa veriö drög aö i 
efnahags- og viðskiptaráöuneytinu um starfsemi smáiánafyrirtækja o.fi. Óhsett er aö segja að 
i drögunum sé farið offari i regiuverki um eínfaída starfsemi og virðist stefnt að því aö útiloka 
að starfsemi sem þessi geti þrifist i landinu. Miktu lengra er gengíð hér en á öðrum 
Norðurlöndum í þessum efnum.

Drögin eru i aígeru ósamræmi við áfit Kjartans Gunnarssonar, ráöuneytisstjóra Efnahags- og 
viðskiptaráöuneytísins, ogómars Pórs Eyjóifssonar, lögfræöings i ráöuneytinu, sem þeir 
sknfuðu 15. júm s.í. Þar íýss þeir eindregið þeirri skoðun sinní aö starfsemi isienskra 
smáíánafyrirtækja standist giídandi ÍÖg og samræmist Evrópureglum. í Ijósi þessa er skoraö á 
ráðherra að endurskoða fjölda ákvæöa draganna oggrundvöli þeirra i heiid sinni.
Ofangreindir lykiistarfsmenn ráðuneytisins segja aö ekki sé tækt að setja lög eins og stefnt er 
aö meö frumvarpsdrögunum. Þeir vísa m.a. til þess aö Sagasetning af þessu tagi sé 
mannréttindabrot og brot á EES samningntim þar sem verið er aö skerða frelsi manna tii aö 
stunda atvinnu, sbr. 75. gr. stjórnarskrárinnar. Þá lýsa þeir yfir að ekki sé unnt aö gera 
smálánafyrirtæki ieyfisskyld eins og mun vera ætíunin samkvæmt frumvarpinu. Ennfremur 
kemur fram hjá þeím að ráðuneytiö fær ekkí sáö tilgang meö leyfisskyJdunni.

Pegar skoöuð er eindregin afstaða ráöuneytisins sem kom skriflega fram fyrrr aöeins fimm 
mánuöum, sæta furðu þessi frumvarpsdrög sem nú liggja fyrir. Hraðpeningar ehf. taka undir 
skoöun ráöuneytisins frá því í sumar en telja drögin, sem nú liggja Frammi, byggð á 
misskiiningi um eöli starfseminnar. Drögin virðast hafa það eitt aö markmiði aö utiloka 
rekstrargrundvöll fyrirtækisins og samkeppnisaöila þess og ölium er íjóst, að veröi 
frumvarpiö aö lögum legðist starfsemi fyrirtækisins niður. Eigendur féJagsins gætu ekki unaö 
slíkri meðferð og myndu leita réttar sins fyrir íslenskum dómstólum og ef þörf krefði, Evrópu- 
og mannréttindadómstólum. Tjón eigenda, er lagt hafa verulegar fjárhæðir í uppbyggingu 
fyrirtækisins, tölvukerfi o.fl., hlypi í tugum miiljóna króna og einnig yrði missír framtíðartekna 
alger.



Fyrsti kafli frumvarpsdraganna fjallar um gildissvið og orðskýringar.
a. Athugavert er að í 1. gr. er tiltekið að lögin taki til starfsemi er veitir 

einstakiingum lán, allt að einni mitijón króna.
i. Þetta fjárhagsviðmið er rugiandi og alis ekkt i samræmi við þá starfsemi 

hér á landi þar sem iánin eru að hámarkí 30.000 krónur.
ii. Frumvarpsdrögin virðast taka mið af þessari fjárhæð {miiljón krónum) 

og nota hana tíl að búa tii míkið regluverk sem engin þórf er á þegar 
horft er til fjárhæða þeirra lána sem eru i boði.

ííí. Eðliiegt væri að starfsemi þar sem lán fara ekki fram úr t.d. 50.000 
krónum væru undanþegin veigamiklum og atvinnuhamlandi ákvæðum 
frumvarpsdraganna. Væri það mjög til einföidunar.

iv. Alger þversögn felst í því að ætla iögunum að taka til 
„smálánafyrirtækja" og skilgreina fyrirtækin þannrg að þau iáni alit að 
einni miiljón króna. Lán að fjárhæð ein mjiljón króna er ekki smálán og 
stendur heldur ekki til boða.

v. Skiigreiningin er röng og má sjá afieiðingar þeirrar rangfærslu i 
mðrgum ákvæða draganna.

Annar kafli fjallar um starfsleyfi.
a. Athugavert er að afla þarf starfsleyfis hjá fjármálaeftirliti vegna starfsemi 

smáiánafyrirtaekja, sbr. það sem nefnt er i 1. d. hér að ofan.
i. Hér er einungis um lánastarfsemi að ræða sem feiur í sér einfalda 

samninga á milíi viðskiptavtnar og smálánafyrirtækja um iágar 
fjárhæðir.

ii. teggja má starfsemi um svo iágar fjárhæðir að jöfnu við ieigu á öðru 
iausafé en peningum, t.d, bílaieigu, tjaldvagnaieigu, tækjaleigu 
byggingarvöruversiana o.s.frv. Ekki hefur verið sett sérstök löggjöf um 
slíka starfsemi þó að augijóslega stefni leigusaiar að því að fá meira en 
andvirði ieigumunarins út úr viðskiptunum.

iii. f júní s.L var það skoðun Efnahags- og viðskiptaráöuneytisins að enginn 
tilgangur væri með því að gera starfsemina ieyfisskyída og að það 
samræmdist ekki lögum nr. 161/2002 og tilskipun Evrópusambandsins 
2006/48EB um stofnun og rekstur iánastofnana.

iv. Leyfisskylda er óþörf og tiigangslaus. Hún myndi ieiða ti! kostnaður er 
legðist beint á viðskiptavini fyrirtækjanna.



Þriðji kafli frumvarpsdraganna fjalíar um stofnun féiagsins.
a, i 12. gr. er mæist tii að rekstrarform smáiánafyrirtækja skuli vera hlutaféiag. 

Vandséö er hvaða rök eru fyrir þessarí kröfu og veraur að teija það óþarft.
b. í 13. gr. kemur skýrt fram sá tiigangur frumvarpsdraganna að útiioka starfsemi 

þá er drögin fjalla um. Gerð er krafa um lágmarkshfutafé að fjárhæð 1.000.000 
evra. I dag eru þetta um 160.000.000 króna. Það eraugljóst að engin rök eru 
fyrir þessari kröfu.

í. Fyrirtækin höndla ekki með fjármuni eða aðrar eignir viðskiptavina 
sinna. Það er þvi engin áhætta hjá viðskiptavini að taka smáíán. 
Áhættan er öli hjá fyrirtækinu sjálfu.

ii. Hiutafjárkrafan er í hróplegu ósamræmi við kröfur 14. gr. laga nr.
161/2002 um fjá rm á la fy rirtæ k i, þarsem krafa um fjárhæð hlutafjár fer 
lækkandi eftir því sem meðhöndiun eigna viðskiptavina fer minnkandi t 
starfsheimtldum fjármélafyrirtækjanna.

1. Hæst er krafan um hlutafé viðskiptabanka og lánafyrirtækis sem 
skal að lágmarkí nema 5 milljónum evra.

2. Lægst er krafan á híutafé verðbréfamiðlunar sem skal að 
lágmarki nema 50 þúsundum evra.

3. Þegar horft er tíí fjármáiafyrirtækja er starfsemi 
smálánafyrirtækja líkust verðbréfamíðlun að þvi ervarðar 
áhættu viðskiptavina en þó er augljóslega enn minni hjá 
smálánafyrirtækjum. Hjá smálánafyrírtækjum er ekki um 
míðlun eða meðhöndlun eigns viðskiptavína aö ræða. Sterk rök 
eru þ.a.i. fyrir því að hiutafé ætti að vera verulega minna en hjá 
verðbréfamtðlun og augíjóst að ómáiefnalegt erað krefjast 
hærra hlutafjár en krafist er af verðbréfamiðiun.

Fjórðí kafíi frumvarpsdraganna fjallar um starfsemi fyrirtækjanna.
a. í 15. gr. er aímennt ákvæði um það að lög um fjarsöiu á fjármáiaþjónustu og 

lög um neytendalán taki tii starfsemi smáiánafyrirtækja.
1. Hér er komið það ákvæði frumvarpsdraganna er samræmist 

regíum sem eru að ryðja sértií rúms á Norðurlöndunum.
2. Lög um neytendalán taka á reglum um upplýsingagjöf o.fl.



3. Lög um fjarsölu á fjármálaþjónustu kveöa m.s. á um það atriði 
sem ríkust áhersla hefur verið !ögð á á Norðuríöndunum eða 
um rétt til að falia frá fjarsöíusamningi.

4. Með þessum ákvæðum er neytandanum tryggður betri réttur 
en hann hefur gagnvart bankastofnunum, öþarft er að ganga 
lengra,

116. gr. er fjaliað um starfshætti. ! 3. mgr, kemur fram að tíígreina skuli á 
vefsiðu nöfn og hlutfalislegt eignarhald ailra þeirra sem eiga 5% eða stærri 
hlut í fyrirtækinu.

i. Þetta ákvæði er afar undarlegt svo ekki sé fastara að oröi kveðið.
1. Hér yrði um að ræða strangasta ákvæði i þessa veru í íslenskum 

lögum og þó víðar væri ieitað. Ef starfsemi af þessum toga á 
yfir höfuð að vera eftirlitsskyld þá ættu tilkynningar um 
eignaraðiid að fara til eftiríitsaðila.

2. Ekki eínu sinni bankar hafa skyldu lil að birta upplýsingar um 
eigendursína opinberlega.

3. Ekki verður talið eðlilegt að ganga lengra en að skyída félag tii 
að upplýsa eftiriitsaðiía um eignarhald yfir 50%.

í 17. gr. er fjaliað um lánveitingar og hvernig skuii standa að mati á 
greiðslugetu.

i. Um mat á greiðslugetu er fjallað í 1.-3. mgr. ákvæðisíns. Þau atriði sem 
þar koma fram eru sum hver sjáífsögð og eðliíeg og i raun nauösynleg 
fyrir fyrirtæki tií að greina áhættu og takmarka hættu á útlánatöpum. 
Hins vegar eru líka ákvæði sem leggja óhóflega skyldu á fyrirtækin.

1. í 3. ti. er þess krafist að kannaðar verði meðalatvinnutekjur 
umsækjanda síðustu tólf mánuði. Þetta ákvæði verður að 
teljast óeðlilegt í Ijósi þeirra litlu hagsmuna sem í hufi eru.

a. Sjá umfjöllun um I. kafia írumvarpsdraganna um 
iánafjárhæðir og ranga skilgreiningu hugtaksins 
smáiánafyrirtæki,

b. Öfiun uppiýsinga um hagi einstaklinga í þessum tilgangi 
hefur ekki málefnalegar forsendur því hagsmunir eru 
svo óveruiegir. Ákvæðíð er þvi í ósamræmi við 
megintilgang og innihald laga nr. 77/2003 um 
persónuvernd og meðferð persónuupplýsinga.

c. Með sama hætti mætti skylda afla sem taka einstaklinga 
i reikningsviðskipti, !ána eða leigja iausafjármuni eða 
fasteignir til að afla sömu upplýsinga og banna



samnínga við aðila undir þessum tekjumörkum. Þar eru 
hagsmunír oft verulega meiri en i smáíánum.

d. Ákvæðið feiur i sér skerðingu á persónufreisi.
2. Ákvæði 4. tl. kveður á um að kanna þurfi hvort viðskiptavinur 

hafi gengið frá samningi um greiðsfuaðlögun á síðustu tólf 
mánuðum.

a. Sömu athugasemdir eiga að mestu viö hér og komu fram 
varðandi 3. tl.

b. Furðulegt verður að teljast að einstaklingar sem svona er 
ástatt um megi stunda öii önnur viðskipti en þessí eftir 
að hafa náð samningum um greiðsluaðlögun.

c. Af augljósum aðstæðum fer þetta saman við áhættumat 
fyrirtækisins og þvi i raun öþarft. Óskynsamiegt er að 
eíga fánaviðskipti við einstakling sem svona háttar um 
og nauðsynlegt er aö i opinberum skrám/Lánstrausti 
komi skiimerkilega fram hverjir hafi iokið við 
nauðasamning af þessu tagl.

3. Það virðist gieymast við gerð reglna þessa að mjög mikil 
útiánaáhætta er tii staðar i þessari starfsemi og þvi mikilvægur 
þáttur í starfseminni að meta getu viðskíptamanna til 
endurgreiðslu iánanna.

í 4. mgr. 17. gr. er ákvæðí um að ekki megi greiða út lán fyrr en 48 
kiukkustundir eru liðnar frá samþykkt lánsumsóknar.

1. Þetta ákvæði heggur beint í stofn starfseminnar þar sem um 
hraðvirk smálén er að ræða sem nýtist fólki sem þarf að fá 
smáa fjárhæð að iáni með skömmum fyrirvara.

2. Þetta ákvæði eitt og sér kíppir rekstargrundveilinum undan 
starfseminni.

3. Á Norðuriöndum eru samkvæmt bestu vitund ekkí ákvæði af 
þessu tagi enda eru þessi lán almennt köliuð SMS lán þar.

í seinni málslið 4. mgr. 17. gr. erfjallað um rétt lánþega til að falla frá 
samningi. Raunhæfum og hófsömum tilgangi frumvarps sem þessa yrði 
náð með þessu ákvæði einu.
5. mgr. 17. gr. er áiika óraunhæft og skaðiegt og ákvæði fyrri mL 4. 
mgr.( þar sem það er afmennt utan afgreiðslutíma banka og sparisjóða 
sem fóik þarf á þessari þjónustu að halda.
7. mgr. 17. gr. kveður á um hámarksgjald fyrir gerð samnings 1%.



1. Petta er afar óraunhæft þar sem samningar eru frá 10.000- 
50.000 krónur þannig aö þetta gjald yrði þannig aö hámarki 
100-500 krónur.

2. Til samanburöar má geta þess aö hjá bonkunum er algengr aö 
lántökugjald sé 2%.

3. Til samanburðar má geta þess aö gjald fyrir gerö einföldustu 
iánasamninga hjá bönkunum er um 4.000 krónur án tillits til 
fjárhæöar og bætíst þessi kostnaður ofan á lántökugjaídiö.

4. Hámarksgjaldinu viröist siengt fram án nokkurs rökstuðnings 
eöa könnunar á þeim kostnaöi og fyrírhöfn sem aö baki liggur, 
auk eðiilegra tekna af þjónustunni.

5. 5am5píl vaxta og gjaldsins verður meö þessum reglum afar 
óraunhæft og virötst byggja á þeim misskilntngi aö alít sem 
vlöskiptavinurinn greidir ofan á höfuðstólinn séu okurvextir, 
Þaö er eínmitt ekki þannig enda umtalsverður kostnaður og 
fyrtrhöfn að afgreiöa hverja lánsumsókn, Kostnaöurinn er í 
formi töivukerfa og starfsmannahalds auk almenns 
rekstarkostnaðar,

6. Eðlilegt væri aö gjald þetta væri bundiö viö krónutölu þar sem 
sami kostnaður er viö gerð hvers samnings. Eölilegt er aö slíkt 
hámark væri nær 4.000 krónunum.

d. 19, gr. fjaflar um starfsábyrgðartryggingu.
i. Vandséö er hver tilgangurínn með slikrt tryggingu er. Þetta er óþarfur 

kostnaður þar sem ekki er um að ræða sérfræðiþjónustu við 
viöskrptavíninn eins og t.d. er hátfað hjá fasteignasölum og 
lögmönnum, Hérvirðist um nokkurn misskilning að ræöa, 

ii- Óþarfur kostnaður af tryggingu sem þessari, ieyftsgjalda o.fl. leggst á 
viðskiptavininn og gerír þjónustuna dýrari fyrir víkið.

Fimmti og sjötti kafli frumvarpsdraganna fjatlar um eftirlit og vtðuríög.
Ákvseðr kaflanna eru mun hástemmdari en starfsemin gefur trlefni ttl. 
Eftirlitshlutverkið viðameira en ástæða er til og viöurlögin ekki j samræmi viö þá 
starfsemi sem um ræöir,



Almennt ma segja um frumvarpsdrögin aö þau bera með sér að misskilningur er um 
eðíi þeírrar starfsemí sem þau etga að taka tif.

a. Sá misskílningur er uppi að lánin geti orðið aílt að 1.000.000 króna sem er 
fjarri raunveruleikanum. Allur rammi frumvsrpsdraganna ber keim af þessum 
misskilningi og verður rammínn af þeim sökum úr dllu samhengi viö 
raunverulega starfsemi fyrtrtækjanna.

b. Einfaldasta lausnin og jafnframt hófsamasta er að fytgja fordæmi 
Norðurlandanna í þessum efnum með þvi að

i. setja hámarksfjárhæð mun neðar en í frumvarpsdrögunum,
ii. veíta íánþega rétt tii að Falía frá samningi f samræmi við núverandi 

ákvæði laga um fjarsöiu á fjármálaþjónustu.
c. Ef frumvarpsdrögin verða að iögum í óbreyttri mynd er um að ræða löggjöf 

sem heftír athafnafrelsi eínstaklinga án málefnalegra ástæðna,
d. Ef frumvarpsdrögin verða að lögum i óbreyttri mynd er um að ræða löggjöf 

sem heftir atvinnufrelsi manna án þess að brýn þörf sé á þvi og engar 
málefnaíegar ástæður að baki.

e. Ef frumvarpsdrögin verða að lögum t óbreyttrí mynd er um að ræða löggjöf 
sem skaðar eignir þeírra er þegar hafa hafið starfsemi sem þessa, Fyrirtækin 
sem um ræðir verða óstarfhæf og verðlaus. Kostnaður sem lagður hefur verið 
til starfseminnar verður að engu og framtiðartekjur útilokaðar. Til þess að 
ganga eins langt og gert er i frumvarpinu þarf að huga að því að um 
stjörnarskrárvaröar eignir er aó ræöa.

f. Vakin er athygli á þvt að haft var eftir háttvirtum efnahags- og 
viðskiptaráðherra 1 fjöimiðlum, þá félagsmáJaráðherra, að stöðva þyrfti 
starfsemi fyrírtækjanna og virðast frumvarpsdrögin vera í samræmi við það 
markmið. Staðan sem upp er kominn með birtingu frumvarpsins er þvi afar 
óheppileg. Starfsemi sem þessi tíðkast víða um heim eins og hjá frændum 
okkar á Norðuriöndum og fyrrrtækin veita þjónustu sem þúsundir ánægðra 
viðskiptavina rjjóta. í þessum viðskiptum sem öðrum á að treysta a skynsemi 
einstaklingsins. Vandséð er að útiloka þurfi starfsemi er felur í sér að lána 
einstaklingum að hámarki 40.000 krónur gegn hóflegu endurgjaldi fyrir þá 
umsýsíu er því fyígir. Varla verður það taíið stefna fjárhag eínstaklinga í voða 
að taka raunverulegt smálán.



g. Grundvallaratrió'tð hér e'ms og í öðrum viðskiptum er að báðir aðilar 
viðskiptasambandsirts séu sáttir þegar upp er staðið. Það þýðir að 
viðskiptavinurinn hefur fengið smáláníð þegar hann þurfti á því að halda og 
greiðír það til baka á réttum tima, £ins og áður hefur komið fram má líkja 
þessari starfsemí við leigu lausafjármuna. Hún er ekki ókeypis frekar en 
þjónusta smálánafyrirtækja.

h. Ekki má gleyma að á þessum lánamarkaði rfkir samkeppni. Viðskíptavinirnir 
sækja þangað sem kjörin eru best

Virðingarfyllst
f.h. Hraðpeninga ehf.

Skorri Rafn Rafnsson, framkvaemdastjóri



Efnahags- og viðskiptaráðuneytið, 
Söívhólsgötu 7,
150 Reykjavík.

FyJgiskjál nr.

l ö e m e n r

Kópavogur, 25. nóvember2010.

Þann 15. nóvember sl. birtist frétt á heimasíðu ráðuneytisins þess efnis að til stæði að leggja 
fyrír Alþingi frumvarp að lögum um starfsemi smálánafyrirtækja o.fi. Af því tilefni var 
áhugasömum aðilum gefínn kostur á að koma á framfæri við ráðuneytið athugasemdum við 
frumvarpsdrögin. Mér hefur verið falið, f.h. Kredia ehf., kt. 610809-0140, að koma á framfærí 
eftirfarandi athugasemdum.

I.
Rétt er að taka fram í upphafl að afar óheppílegt er að athugasemdir eða rökstuðningur hafi 
ekki fylgt með frumvarpsdrögunum en það hefði verið eðlilegt þar sem verið er að óska eftir 
efnlslegum athugasemdum við frumvarpsdrögin í heiíd og/eða tiitekin ákvæði þess. í Ijósi 
þessa er óhjákvæmilegt að athugasemdimar geta ekkí verið tæmandi, enda útiiokað að geta 
sér til um markmið einstakra ákvæða frumvarpsins.

Eftirfarandi athugasemdir eru settar fram í þeirri röð sem ákvæðin birtast I 
frumvarpsdrögunum.

!!.
1-gr.
Gifdtssvið.
Lög þessf gilda um siarfsemi smálénafyrirtdakja héré landi
Með starfsemi smálánafyririmkja er átt vid þé starfsemt sem feist f aö kynna, bjóða eða veíta einstaklingum lán, 
allt aö einni milijón króna, og án tillUs tíl þess hvemig lánveUÍngin ferað öðru leyti fram.

Aðeins tvö fyrirtæki hér á landi falla undir gildissvið fyrirhugaðra iaga. Hér er því verið að 
skiíja tvö fyrirtæki frá öilum öðrum lánafyrirtækjum, sem þö veíta ián til viðskiptavina sinna 
upp að einni milljón króna. Aðgreining milfí svokailaðra smálánafyrirtækja og allra annarra 
fyrirtækja, sem veita sömu þjónustu, fær vart staðist

Þá skýtur það skökku við að lögin, sem sett eru til höfuðs tveimur fyrirtækjum, skulu kveða á 
um lán að fjárhæö ailt að einní mliíjón króna. Þessi tjárhæð er I engu samhengi við fjárhæð 
þeirra iána sem smáiánafyrirtækin veita I dag. Velta má fyrir sér þeim möguleika að 
sundurliða smálánafyrirtæki sérstakiega og setja þeim misströng lagafyrirmæli eftir hámarki 
iánsfjárhæða. Augljóst mál er að fyrirtæki sem lánar viðskiptavinum sínum kr, 1.000.000,- er 
betur í stakk búið til að standa undir þeim þóknunar- og vaxtatakmörkunum sem fram koma f 
ÍV. kafia frumvarpsíns
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4. gr.
Starfs&mi undanþegin lögunum.
Lög þessi taka ekki til útlána lánastofnana skv. 2. mgr. 4. gr. laga nr.. 161/2002 um fjárwálafyríríæki;

Ekki verður séð að jafnræðis só gætt miiii lánafyriríækja með þessu ákvæði. ÖH iánafyrirtæki 
veíta lán tii eínstaklinga undir einni milijón króna og þau mega haída áfram að gera þaö á adt 
öðrum kjörum en smálánafyrirtæki, þar sem ákvæði laganna ná ekki ti! annarra aðiia en 
smálánafyrirtækja,

5. gr.
Starfsleyfísveitandi,
Fjármálaefb'ilitlð veiifr smátánafyrirtæki starfsleyfí samkvæmt lögum þessum og eröðrum en þeím sem hlotið hafa 
slikt starfsl&yfi óheimiít að kynna, bjóða eða veita smálán. Smálánafyrirtæki er heímilt að hefja starfseml þegar 
starfsieyfi Fjármálaefíirlitslns hefur verið v&ltt.
Ágreiningur um það hvort starfsemi fatii undir ákvæði laga þessarn skal borinn undir stjöm Fjármálaeftiriitsins. 
Niðurstaða hennar er endanieg á stjómsýslustigi.

í Ijósi þess að smálánafyrirtæki veíta viðskiptavinum sínum lán fyrir mjög iágum fjárhæðum er 
erfitt að sjá að þörf sé á því að starfsemin skuli vera ieyfiskyld með þeim hætti sem kveðið er 
á um og að hún lúti því stranga eftirliti sem önnur fjámiáiafyrirtæki lúta. Hámarksfjárhæð 
hvers iáns er kr. 40.000,- en í dag getur fólk auðveídiega skuldbundið sig með mun rfkari 
hætti og fyrír umtaísvert hærri Qárhæð hjá fyrirtækjum með þvl td. að versia vörur eða 
þjönustu I reikning (kredit).

Samkvæmt 3. gr. laga nr.-181/2002 um flármálafyrirtæki eru þau félög ieyfisskyld sem m.a. 
stunda útlánastarfsemi sem fjármögnuð eru með endurgreiðanlegum fjármunum frá 
almenningi. Þessu er ekkí til að dreifa f tliviki umbj. míns þar sem félagið fjármagnar sfn útlán 
aifarið með eigin fé. Því eiga röksemdir fyrir íeyfiskytdri starfsemi fjármálafyrirtækja, að þessu 
leyti, ekki við um smáiánafyrirtæki.

Eðlilegra væri, ef starfsemin skal á annað borð vera undir efíirliti opinberra aðila, að farið sé 
að fordæmi Finniands, Sviðþjóðar og Danmörku þar sem eftirlit smálánafyrírtækja heyrir 
undir Neytendastofu.

6.gr.
Umsókn.
Umsökn um starfsleyfi skai vera skrifíeg og henni skulu fylgja:
1. Nafn, kennitaia, hluiafé og logheimiii umsækjanda.
2. Samþykktír umsækjanda.
3. Upplýsfagar um starfsskipuiag þar sem m.a. komi fram uppiýsingar um hvemig fyrirhugaðri starfsemi verði 
sinnt.
4. Upptýsingar um innra skipuiag fyrirtæklsins, þ.m.L eftirtits- og starfsregtur.
5. Viðskipta- og rekstraráættun þarsem m.a, komi fram fyrirhugaður vöxturog uppbygging eigin fjár.
6. Uppfýsingarum stofhendurog hluthafa, sbr; VI. kafía taga um fjárméiafyrirtæki.
7. Upplýsingar um stjómarmenn, fmmkvæmdastjöra og aðra stjömendun
8. Staöfesting endurskoðanda é innborgun hlutafjár.
9. Upplýsingar um náin tengsl fyrirtækisins viö einstakllnga eða iögaðila, sbr. 18. gr, laga um fjármálafyrittæki.
10. Allar aðrar viöeigandi upplýsingar sem Fjármálaeffiriitíð ákveður.
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Hér eru alltof míklar skyldur lagðar á fyrirtseki sem sinna afar einfaldri þjónustu, sem er í engu 
samræmi viö þá þjónustu sem önnur fjármálafyrirtæki veita. Nægjanlegt er að 
smáiánafyrirtæki fylgi þeim kröfum sem gerðar eru almennt til þess félagaforms sem félagið 
tilheyrir.

12. gr,
Rekstrarfom,
Smálánafyrírtæhi skai starfa sem hfutafélag.
Um elgnarhluti f smálénafyrirtsokl ferskv. VI. kafía laga um fjérméiafyrírtæki nr, 161/2002.
Um ársreikning, endurskoðun og samstæðurBÍkningsskil smálánafyrírtækis fer skv. XL kafla laga um 
fjármálafyrírtmki nr. 161/2002, effirþvf sem við á.

Að mati umbj. míns eru engin rök fyrir því að féiagið þurfi að vera hiutafélag og geti ekki haft 
önnur féiagaform. Líkt og áður hefur verið vikið að þá er rekstur smálánafyrirtækja með afar 
einföldu sniði og einskorðast þjónustan við að veita smálán með skömmum fyrirvara til 
skamms tfma. Þá eru öil útlán féiagsins fjármögnuð með eigin fé. Þetta ákvæði heist í hendur 
við 13. gr. frumvarpsins, sem vikið verður að síðar, en í dag má benda á að hlutafé umbj. 
mínserkr. 10.000.000,-.

13. gr.
Hlutafé.
Hiutafé smálánafyrírtækfs skalað lágmarkl nema 1 mitfjðn evra.
Sé hlutafé skráð i  fslenskum krónum skai mlða við opinbert viðmiðunargengi (kaupgengi) eins og það er skráð 
hverju sinni
Fjármálaeftiriitinu erheimllt aðsetja nánarí regiur samkvæmt þ&ssarí grein.

Hiutaféð er að mati umbj. míns alitof mikið og í engu samræmi við starfsemina sem stunduð 
er. Ákvæðinu vírðist vera ætlað það hlutverk að útrýma smáiánafyrirtækj'um eða gera nýjum 
féiögum ókleift að hefja starfsemr. Er það í samræmi við þann ásetning sem vakti fyrir 
efnahags- og viðskiptaráðherra f ársbyrjun (þá félagsmáíaráðherra). Það er fráieitt að ætla 
smáiánafyrirtækjum að hafa hlutafé sem er að lágmarki kr. 160.000.000,- á núverandi gengi. 
Útilokað er að sjá hvaða röksemdir búa að baki slíkri kröfu þvf öll áhætta sem tengist rekstri 
smáíánafyrirtækja er hjá eigendum þeirra en ekki hjá viðskiptavinum. Víðskiptavinir félagsins 
geta ekki orðið fyrir tjóni vegna starfsemi smálánafyrirtækja, a.m.k, getur slfkt tjón aidrei 
numið verulegrí fjárhæð í ijósi hámarksfjárhæðar útlána.

Sömu kröfur um iágmarkshlutafé eru gerðar hér og tíl sparisjóða sem taka við innlánum, veita 
útlán sem fjármögnuð eru með endurgreiðanlegum fjármunum frá almenningi, gefa út 
greiðsiukort og annast útgáfu og umsýslu rafeyris, sbr. 3. mgr. 14. gr. laga um 
fjármálafyrirtæki nr. 161/2002. Starfsemi smálánafýrirtækja er í grundvaliaratriðum frábrugðin 
starfsemi sparisjóða og má þar nefna að smálánafyrirtæki annast ekkí umsýsiu neinna 
fjármuna eða eigna sinna viöskiptavina, Það er þvl útiiokað að sjá hvers vegna sömu kröfur 
eru gerðar til lágmarkshiutafjár f báöum tilvikum. Hér skai einnig bent á það að sambæriiegar 
kröfur til hlutafjár eru ekki gerðar tii annarra fyrirtækja sem lána eða ieigja út iausafjármuni.
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Lánveitingar.
Áður en sméiénafyrírtæki veitir víðsklptamanni lán skal það iáta fara fram mat á gmiðslugetu viðkomandi og 
skjaifesta niðurstöðurþess.
Ekki ar heimiit að veita ián tii viðskfptamanns sem:
1. er ðiðgráða,
2. ekki er fjér sfns rúðandi,
3. hefur meðalatvinnutekjur siðast Höna tóffménuði undirlægslu atvinnuieysisbótum,
4. g&ngið hefur frá samningi um sértæka skuidaaðlögun á sfðustu tóif mánuðum, samkvæmt samkamuiagi um 
verkiagsmgfur um sértæka skuidaaðiögun é grundvelli laga um aðgerðir f þágu einstakiinga, heimiia og fýrírtækja 
vegna banka- og gjaideyríshrunsfns,
5. hafur hafíð gmiðsluaðlögunarumfeitan eða lokió samningi um greiðsiuaðlögun samkvæmt Iðgum um 
gæiðsiuaðtögun einstaklfnga eða nauðasamningi tif gnaiðsluaðlögunar samkvæmt X  kafia a. iaga um 
gjaldþrotaskiptí ofl.

Mat á gœiðsiugetu skal endurskoðað regluiega og eigi sjaldnar en á sex mánaða frasU. Sméiánafyrírtæki er 
heimiit að taka gfald fýrír gerð sifks mats. Gjafdið má hæst nema 1% af iánsfjárhæð fyrsta iánssamnings sem 
gerðurer á milii smáiánafyrírtækis og viðskiptamanns eftirgarð matsins.
Óheimiit er að greíða út lén tii viðskiptamanns fyrr en 48 kiukkustundir eru ifðnar frá samþykkt iénsumsóknar. Um 
réttfénþega tll að falla frá samningi fereftirákvæðum íaga um fjarsöiu á fjámiáiaþjánustu.
Móttaka og afjgrefðsia umsókna um smélén erheimii fré kl 9:00 tii kl. 17:00 hvem virkan dag. Virkir dagar teffast 
ménudagartil lauganiaga, nema þeirdagarsem bera upp é almennan Mdag.
Um vaxtakjör smáiéna ferskv. 4. gr. laga nr. 38/2001, um vexti og verðtryggingu.
Auk vaxta er smálánafyrírtæki heimiit að taka gjatd fyrír kostnaö vfð garð iénssamnings. Gjaldið má hæst nema 
1% af lánsfjárhæð samnings.

Ákvœðí um skyídu tíí greíðsiumats f fslenskum !ögumt þegar ekki er um persönuiega ábyrgð 
annars einstaklings aö ræða, er einungis að finna f 18. gr. iaga nr. 44/1998 um húsnæðfsmái. 
Þá er einnig að fínna ákvæði um skyidu tií greiðsiumats í lögum nr. 32/2009 um 
ábyrgðarmenn. Að öðru leyti er ekki að finna skylduókvæði f lögum um greiðslumat 
lánastofnana. í íjósi þess að engin skylda hvfiir á fjármátafyrírtækjum til að meta greiðslugetu 
viðskiptavina sinna þegar lán eru veitt án ábyrgðar þrfðja aðila, verður það að teljast afar 
sérkennilegt að hér skuli smáiánafyrirtæki skylduð til slrkra rannsókna. Þetta er sérstakiega 
einkenniiegt í ijósi þess að smálánafyrirtaekín veita ekki hærri lán en að fjárhæð kr. 40.000.-. 
Til samanburðar mega prmálafyrirtæki iána viðskíptavsnum sínum hvaða fjárhæð sem er án 
undangengins greiðslumats. Það er eðlilegt a5 lánafyrirtæki meti greiðslugetu lántakenda þar 
sem öil útlánaáhættan er hjá fyrirtækinu sjáifu. Algjör óþarfi er að kveða á um slíka skyJdu I 
lögum og ekki verður séð að það standist lög að gera sérstakan greinarmun á 
smálánafyrirtækjum og fjármálafyrirtækjum að þessu íeytí.

Ekki er kveðið á um það f lögunum hvernig framkvæmd greiðslumats á að fara fram þó 
kveðið sé á um skyldu smálánafyrirtækis að rannsaka tekjur væntanlegra lántakenda síðustu 
12 mánuði, með hiiðsjón af atvinnuleysisbótum. Slik skylda hiýtur að teljast full rík, svo ekki 
sé fastar að orði kveðið, og alls óvíst hvort að slík rannsóknarskylda og skráning á 
niðurstöðum greiðslumatsins samræmist ákvæðum laga um persónuvernd, án sérstaks 
leyfis, Það skal eínnig áréttað að lánveitingar eru frá kr. 10.000,- til 40.000,-. Vefta má.fyrir 
sér tilgangi þess að rannsaka tekjur og útgjöld viðskiptavinar sfðustu 12 mánuði þegar 
einungis er óskað eftir láni að fjárhæð kr. 10.000,-, sem ber aö endurgreiða innan 15 daga 
frá lánveitingu. Útkoma greiðsiumats þarf að vera virkilega slæm fyrir viðskíptavininn svo hún 
sýni fram á að hann geti ekki endurgreitt slíka iánsfjárhæð og verður að teljast afar ólíklegt 
að slfk niðursíaða fáist.
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Óþarfl er að setja í lög ákvæðl þess efnis að ekki megi veita óíögráða einstaklingum íán. Þá 
er einnig óþarft að iögfesta bann við lánveitingum til öfjárráða einstaklinga.

Ekki verður séð að ákvæði um bann við iánveitingu ti! einstakiings sem hefur meðaitekjur 
undír lægstu atvlnnuleysisbótum, standist Iðg. Slfkt ákvæði felur í sér grófa atiögu að 
persónufrelsi fullorðinna einstaklinga sem að öllu leyti teljast færir um að ráða sínum 
persónulegu högum, þ.m.t prmálum sínum. Af hverju er verið að útiloka þennan 
þjóðfélagshóp frá þvf að taka smálán á sama tíma og honum er frjáist að skuidbinda sig með 
öðrum hættí, ta.m. hjá fjármálafyrirtækjum? Ef rökin fyrir þessu eru þau að eintaklingar 
þessa hóps teljast ekki borgunarmenn skufda sinna þá væri nær að ieggja blátt bann við 
öllum lánveitingum tíi þeirra en út í þá sálma verður ekki farið hér.

Sú fyrirhöfn sem verið er að skylda smálánafyrirtæki til að takast á hendur við framkvæmd 
greiðslumata, þegar prhæðir íána eru ekki hærri en raun ber vstni, verður að teijast alltof 
miklJ og iþyngjandi. Þá er sú prhæð sem smálánafyrirtækjum er heimiit að taka fyrir slfkt 
greiðslumat I engu samræmi við þá vinnu sem fer fram við siikt mat og getur því aldrei staðið 
undir kostnaði. M .tt eðli smálánafyrirtækja og þefrra hagsmuna sem f húfi eru, verður að 
telja þetta ákvæði hreina finu.

Ekki liggja fýrir almennar uppfýsingar um það hvaða einstaklingar hafa gengið frá samningi 
um sértæka skuldaaðlögun eða farið f gegnum greiðsluaðlögun. Samkvæmt bestu vitund 
umbj. míns er skráning og söfnun slfkra uppiýsinga öheimil og þvi útifokað fyrir 
smáiánafyrirtæki að ganga úr skugga, um þessi atriði,

Helstu einkenni smálána eru að þau eru lág og afgreidd hratt Það er grundvöifur 
starfseminnar. Krafa um 48 kfst biðtíma á afgreiöslu lána fæst ekki staöist enda gengur hún 
alltof langt. Sömu sjónarmið eiga við um fyrirhugaðan afgreiðslutfma fánanna skv. 
frumvarpinu. Á það skal bent að einstakfingur getur f dag fengið afgreitt yfirdráttarlán hjá 
fjármáíafyrirtæki með afar lítilii fyrirhöfn og með fitfum sem engum biðtfma. Hægt er að sækja 
um yfirdráttarián í gegnum síma og f heimabanka, hvenær söfarhringsins sem er. Ekki verður 
annað séð en að ákvæðtð fe!i f sér augljósa mismunun mifli fjármálafyrirtækja og 
smálánafyrirtækja að þessu leyti.

Að mati umbj. mfns væri eðlilegra að ákvæðið myndi fela f sér að einstaklingur geti einungis 
skráð sig f viðskipti við smáfánafyrirtæki á umræddum tima en hann gæti engu aö síður 
fengið afgreíðslu hvenær sem er.

Þá er gerð athugasemd við það að smálánafyrirtækjum skuli vera gert skylt að veita lán með 
vöxtum skv. 4. gr. iaga nr. 38/2001 um vexti og verðtryggingu á sama tima og öörum 
fjármáiafyrirtækjum er heimilt að notast við aðra vexti vegna sfnna útiána. í lögum nr. 
121/1994 um neytendalán segir ta.m. í b. lið 3. gr. að f samningi um yfirdráttarheimild af 
tékkarefkningi skufi neytanda f upphafi slfkra viðskfpta veittar uppiýsingar um vexti af láninu 
og hvaða gjöid faifi á iánið frá þeim tfma er gengið er frá samningnum, svo og við hvaða 
skilyrðí megi breyta þeim. I tilvitnuðu ákvæði er ekkert kveöið frekar á um fjárhæð vaxta eða 
því um líkt Enginn munur er á smálánum smálánafyrirtækja og yfirdráttarláni sem er að fægri
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fjárhseð en kr. 1.000.000,- og því augljóst aö ákvæði frumvarpsíns feiur í sér mismunun milii 
fjármálafýrirtækja og smálánafyrirtækja.

LoKs skaí bent á það að heimiluð gjaidtaka vegna gerð lánasamnings er fráleit Starfandi 
smálánafyrirtæki á íslandl lána að hámarki kr. 40.000,- sem feiðir tii þess að gjaldtakan má 
að hámarki vera kr. 400r- Til samanburðar má nefna að Ijármálafyrirtseki taka sérstakt 
lántökugjald sem yfirleitt er 2% af lánsfjárhæð og þar fyrir utan leggst ofan á sérstakt gjaid 
fyrir gerð lánasamnings, að iágmarki kr. 4.000,-.

Samkvæmt frumvarpinu mega smáiánafyrirtæki ekki taka meira en kr. 400,- fyrir gerð 
greiðslumats, þau verða að leggja aðra og lægri vexti á útlán sfn en önnur lánafyrirtæki og 
þau mega ekki taka hærra gjald en kr. 400,- fyrir gerð lánasamninga. Það er augljóst að með 
þessum ströngu fyrirmæium verður enginn grundvöllur fyrir rekstri smáiánafyrirtækja á 
íslandi.

Þess má geta að enginn er þvingaður tii að taka smálán. Lánin standa einstakiingum tii boða 
á góðum kjörum og hefur eftirspurn viðsklptavina ekki látið é sér standa. Á smáiánamarkaði I 
dag rikir samkeppni og fyrirtækin reyna að bjóða þjónustu sina á sem iægstu verði. Á 
endanum snýst þetta um vai viðskiptavinarins. Ef hann teíur að of hátt gjaid ieggist ofan á 
lánsijárhæöina þá velur hann einfaldiega ekki þann kost að faka smálán.

19. gr.
Starfsábyrgðartrygging.
Sméfánafyrirtæki erskyft að hafa f giidi ébyrgðartryggingu vegna fjárhagstjóns sem iefit getur af géieysi f stðrfum 
þess eða starfsmanna þess. Sffk trygging getur verió vátrygging tekin hjé vétryggingafélagi sem hefur starfsleyfí 
hér á iandi eða önnur tryggíng jafhgiid að mati Fjármáfaeftíriitsins, Nánari ékvæðf um gildissvið vétryggingarinnar, 
þ.m.t. vátryggingarfjárhæðir, skal setja i regJugerð.
Smálánafýrirtæki skai senda Fjármáiaeftirfitinu staðfesúngu á endumýjun starfsébyrgðartryggingar.

í Ijósi þess að vandséð er hvernig viðskiptavinir smálánafyrirtækja geta orðið fýrir tjóni vegna 
viðskipta sinna við fyrirtækin, verður það að teijast órökrétt að kveða á um skyldu 
fyrirtækjanna til kaupa á starfsábyrgðartryggingu. Smálánafyrirtæki stunda ekkí eignaumsýslu 
fyrir viðskiptavini sina, stunda ekki innlánaviðskipti, veita ekki Qármálaráðgjöf og taka aidreí 
við fjármunum frá viðskiptavinum slnum, nema í formi endurgreiðsiu útlána. Fyrirtækjum sem 
ieigja út eöa lána lausafjármuni er ekki skyit aö hafa starfsábyrgðartryggingu. Sömu 
sjónarmið ættu að elga við um smálánafyrirtækL

28. gr.
Við giidistðku faga þessara verður eftirfarandi breyting á iögum nr. 99/1999, um gæiðsfu kostnaðar við opinbert 
eftirlit með fjármélastarfsemi, með siðari breytingum:
Nýr töfuiiður. bættst vfð 1. mgr. 5. gr. svohljóðandf: Smáiénafyrirtæki skuiu greiða fastagjaid sem nemur 600.000 
kr.

Með visan tii þeirra takmörkuðu starfsemi sem smálánafyrirtæki stunda í dag verður að telja 
gjaidíð úr hófi.



Ákvæði til bráðabirgða.
Smálánafyrirtæki sem starfa hér á landi við gildistöku þessara laga skuiu þegar i stað grípa tii við&igandi 
ráðstafana til að uppfylia skilyrði laga þassara og skulu uppfyila þau eigi sfðar en þremur mánuðum fré gildistöku 
þetrra.

Um er að ræða of skamman aðlögunartíma, Verði frumvarpsdrögin að lögum (öbreyttri mynd 
er Ijóst að smálánafýrirtseki þurfa að ganga í gegnum grundvalíarbreytingar á sinni starfseml, 
Þrír mánuðlr er einfaidlega of skammur tíma til að bregðast við með viðeigandí hættL

II!.
Hér að framan hefur verið gerð greln fyrir helstu athugasemdum og spurningum sem vakna 
víð yfirferð frumvarps til laga um smálánafyrirtæki. Það skal aftur tekið fram að ráðuneytið 
hefur eingöngu gert lagafrumvarpíð sjáíft aðgengilegt en grelnargerð með frumvarpinu hefur 
ekki verið gerð oplnber. Liggur því ekkert fyrir um rökstuðning fyrlr efni lagaákvæðanna og 
vakna því margar spumingar við yfirferðina.

Hvað varðar almennt löggjöf um smáíán þá hlýtur málið að snúast fyrst og fremst um að 
umgjörð við lánveitingu þessara iána iúti þeím reglum sem giida varðandi neytendavemd og 
uppfylli allar þœr kröfur sem gerðar eru á þeim grundvelli tií starfseminnar. Ljóst er að 
starfseminni hefur þegar verið settur rammi þar sem f gildi eru jög nr. 33/2005 um fjarsölu á 
fjármálaþjónustu og lög nr. 121/1994 um neytendalán.

Efnahags- og viðskiptaráðuneytið svaraði fyrirspum Neytendasamtakanna frá 29. desember 
2009, varðandi smáián, með bréfi, dags. 15. júní 2010. Þar benti ráðuneytið á að þau 
fyrirtækí sem bjóða upp á smálán falli undir lög um fjarsölu á fjármáiaþjónustu nr. 33/2005 og 
eins þá staðreynd að smálán eru ekki fjármögnuð með sama hætti og útlán hjá leyfisskyldum 
fjármálafyrirtækjum, þ.e. með endurgreiðanlegum fjármunum frá almenningi.

Tilgangur með setningu laga nr. 33/2005 var að innieiða í fslensk lög ákvæði tilskipunar 
Evrópuþingsins og ráðsins nr. 2002/85/EB frá 23, september 2002 um fjarsöiu á 
ffármálaþjónustu fyrir neytendur, ! athugasemdum f greinargerð með frumvarpi tii laga nr. 
33/2005 segir að tilgangurinn með tilskipuninni um fjarsöiu á fjármálaþjónustu sé að 
samræma löggjöf og reglur um fjarsölu á prmálaþjónustu tii neytenda. Jafnframt sé 
tilskipuninni ætlað að styrkja tnnri markaðinn og auka neytendavemd.

Kröfumar sem gerðar eru tii þjónustuveitanda samkvæmt tiiskipuninni eru margs konar. Þær 
formkröfur eru gerðar til upplýsinganna að þær skuli greina nafn og heimilisfang 
þjónustuveitanda, iýsa helstu eínkennum þeirrar fjármálaþjónustu sem f boði er, verð, 
möguleika tií að falia frá samnlngi, skilyrði fyrir þvf og upphæð sem neytandi gæti þurft að 
greiða ef hann nýtir rétt sinn til að faiia frá samningi. Umbj. minn hefur uppfylJt skyldur 
samkvæmt iögum nr. 33/2005 með þeim skiimálum sem fyrirtækið kynnir fyrir væntanlegum 
viðskiptavinum.

Samkvæmt lögum nr. 161/2002 um fjármáiafýrirtæki er veiting útiána sem prmögnuð eru 
með endurgreiðanfegum fjármunum frá almennfngi leyfisskyld starfsemi. Smálán eru ekki 
fjármögnuð með þeim hætti og þvf vandséð hvaða rök standa til þess að fella þau fyrirtæki 
sem eingöngu starfa á þeim vettvangi að veita slfk lán undir ákvæði iaga nr 161/2002 og



setja þeim sömu eða sambæriieg skilyrði og öðrum prmálafyrirtækjum sem af 
framangreindum ástæðum eru starfsfeyfisskyid.

í þessu sambandí er jafnframt nauðsynlegt að líta tíl ákvæða 3. gr. laga nr. 161/2002 um 
fjánmálafyrirtækí varðandi eðli þeirrar starfsemi sem er annars vegar starfsíeyfisskyid, sbr. 1. 
mgr. 3. gr. og hins vegar eðii þeirrar starfsemi sem ekki fellur undrr þá skyldu, sbr. 3, mgr. 3. 
gr.

Lfkt og að framan greinir var það áiít ráðuneytisins þann 15. júnf sf, að starfsemi 
smáiánafyrirtækja stæðist gildandi lög og væri i samræmi við regiuverk Evrópusambandsins. 
Með framlagningu frumvarpsdraganna virðist þvf hafa átt sér stað alger viðsnúningur { 
víðhorfí ráðuneytisins til starfseminnar.

Þann 8. febrúar 2010 voru eftirfarandi ummæli höfð eftir Árni Páii Árnasyni, þáverandi 
féiagsmálaráðherrat í fréttum Ríkisútvarpsins þegar hann var spurður út í starfsemi 
smálánafyrlrtækja:

„Þetta er starfsemi sem é ekki að líðast, hefur ekkert samfélagsi&gt gildi og ég held 
það skipti okkur miktu máli að finna leiöir til að stöóva þennan ófögnuð eins fljött og 
viö getuma1

I dag gegnir Árni Páll Árnason embætti efnahags- og viðskiptaráðherra og liggja umrædd 
drög að frumvarpi tii laga um starfsemi smáiánafyrirtæk]a fyrir hjá ráðuneyti hans. Af lestri 
frumvarpsdraganna má sjá að ráðherrann er að fylgja eftir hótun sínni. Frumvarpið í heild ber 
með sér einn megin tilgang: að stöðva „ófögnuðinn1'. í besta fallt fela frumvarpsdrögin í sór 
grundvallarmisskiining á þeirri starfsemi sem smálánafyrirtækí stunda. A.m.k. verður ekki séð 
að tilgangur frumvarpsíns einskoröist við neytendavemd. Hvar sem fæti er drepið niður i 
frumvarpinu má finna ákvæði sem útiloka áframhaidandi rekstrargrundvöll smálánafyrirækja. 
Með frumvarpinu er ráðist með beinum hættl gegn atvinnufrelsisákvæði 75. gr. 
stjómarskrárinnar án þess að almannahagsmunir krefjist þess. I þessu sambandi er rétt að 
Itreka að lántakendur geta ekki bakað sér rfkari skuldbindingu en sem nemur kr. 49.250,- á 
hverjum tíma. Þetta hljöta aðteljast óverulegirfjármunir, hvemig sem á málið er iitið.

Umbj. minn hefur fram að þessu rekið mjög ábyrga lánastefnu sem byggir á þvf að fýrsta lán 
viðskiptavinar getur ekki verið að hærri fjárhæð en kr. 10.000,-. Þá getur viðskiptavinurinn 
ekki tekið annað ián tfl að greiða upp fyrsta lánið. Heildarskuidbfnding viðskiptavinar getur því 
aldrei verið mikil á hverju tímabili.

Ef frumvarpið verður að lögum f óbreyttri mynd er öruggt mái að starfsemi umbj. mfns mun 
leggjast af og á það væntanlega einnig við um Hraðpeninga ehf, Þetta mun að sjálfsögðu 
hafa í för meö sér umtalsvert tjón fyrir bæði fyrirtækin, sem nú hafa starfað um þó nokkurt 
skeið við góðar undirtektir viðskiptavina sinna. Hjá þvi verður ekki komist að umbj. minn mun 
leita réttar sfns fyrir dómstófum vegna lagasetnfngarinnar og þess tjóns sem fyrirsjáanlegt er 
að félagtð muni verða fýrir vegna hennar.

1 Sjá http://www.fuv.is/frett/vlil-stodva-sms-lanastarfsemi.

http://www.fuv.is/frett/vlil-stodva-sms-lanastarfsemi
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Nánari upplýsingar um starfsemi Kredia má finna á heimasíðu félagsins, www.kredia.ss.

Virðingarfyllst, 
f.h. Kredia ehf.

Haukur Öm Birgisson hc
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Fylgiskjal nr.

Mikil og hröð skuldsetning

Höfundur:
Jens ívar Jóhönnuson Albertsson 
Uppeldis- og menntunarfræðingur



Ágrip
Þessi skýrsla reynir að svara spumingunni: „T\ I hversu hárra skulda getur ungur 
einsíaklingur stofnað og á hve stuttum tíma?u Aðferðafræðin er aðallega eigindleg og eitt 
tilvík skapað þar sem einstaklingur er sendur út af örkinni tií þess sérstaklega að reyna að 
fá fyrirgreiðslur. Einstaklingurinn kom sér í 540 þúsund króna skuld á 4 virkum dögum hjá 
prum  fyrirtækjum. Kreditkort var aðalhjálpartækið en með því sköpuðust 60% skuidanna, 
4% skuldanna voru smálán

Inngangur
Lánastarfsemi hefur verið í sviðsljósinu síðastliðin ár. Bankahrun og hegðun íslensku 
bankanna fyrir hrun hefur verið helsta ástæða þess. Smálánafyrirtæki hófu að veita smálán 
á íslenskum markaði árið 2009. Slík ián eru veitt víða um Evrópu og Norður-Ameríku og 
hafa þau verið gagnrýnd. Gagnrýnin hefur einna helst beinst að siðferðilegum þáttum og 
því að einstaklingar geti steypt sér í miklar skuidir. Háum kostnaði hefur iíka verið teflt 
fram. Þessari skýrslu er ætlað að svara einni spurningu: „Tif hversu hárra skuida getur 
ungur einstaklingur stofnað og á hve stuttum tíma?K Þetta er tilvikskönnun, skoðað er eitt 
tilvik og reynt að láta einstakling stofna tíl skufda á skömmum tíma.

Hugmyndafræði
Stuðst var við eigindlega rannsóknaraðferð sem leitast við að skýra eitt tiltekið 
viðgangsefni. Hugmyndafræðin gengur út á að lýsa og túlka félagslegar aðstæður fóiks 
eins og unnt er. Ekki er reynt að finna út einhverja reglu heldur er tilgangurinn að skifja 
veruleika fófks. Ýmsar aðferðir eru innan eigindfegra rannsóknaraðferða en í þessari 
rannsókn eru aðaflega notaðar þátttökuathuganir sem ganga út að fylgjast með og túlka 
ákveðnar athafnir.

Siðferðileg álitamál
Að athuga hvernig ung manneskja getur stofnað til skuida er vafið miklum siðferðifegum 
áiitamálum. Viðfangsefnið, unga manneskjan sem tekur þátt, getur lent í vandræðum 
seinna meir vegna þeirra lána sem stofnað vartil. Hið sama má segja um fyrirgreiðslur 
framtíðarinnar. Til að koma veg fyrir slíkt hefur verið gerður samningur við viðkomandi þar 
sem tryggt er að allur kostnaður vegna rannsóknarinnar verður greiddur af rannsakendum. 
Lánasamningar sem gerðir eru verða greiddir að fullu um leið og rannsókn lýkur. Viss 
blekking á sér stað þegar sótt er um lánasamninga. Það er tii dæmis ekki ætlun



rannsakenda að byggja upp samband við þau fyrirtæki sem þjónusta er sótt til. Ekki er 
heídur ætiunin að kaupa þá bifreið sem viðkomandi skoðaði mögulelka á að kaupa. Til að 
koma í veg fyrir þann skaða sem möguíega getur hlotist af þessum þætti er ekki reynt að 
draga upp tálmynd eða segja lygi. Athugað verður frekar hvort starfsreglur styði þá 
þjónustu sem beðíð er um.

Framkvæmd rannsóknar
19 ára gömul stúlka (Sigga) sem er að klára menntaskóla var fengin til að taka þátt í 
rannsókninni. Hún var ekkí með nein lán á sínu nafni, borgar alltaf reikninga á réttum tíma 
og er eigandi bifreíðar sem hún fékk að gjöf. Hún var ekki með símanúmer á sínu nafni. 
Sigga hafði samband við nokkrar fjármálastofnanír tíl að fá fyrirgreiðslu, yfirdrátt og 
kreditkort. Athugað var hvort Sigga gæti fengið fyrirgreiðslu án þess að hafa kreditkort. 
Þegar hún hafði fengið kreditkort var athugað hvort að hægt væri að fá fyrirgreiðslu hjá 
símafyrirtækjum og rafíækjaverslunum. Sfðan var kannað hvort mögulegt væri að fá 
bílalán með því að nota peninginn sem Sigga hafði fengið með lánum frá banka (yfirdrátt 
og kreditkort).

Niðurstöður
í töflu 1 má sjá niðurstöður fyrírspurna um fyrirgreiðslur.

H B H I
Landsbanki J á -100.000 heimild Já - 200.000 heimild Viðskiptabanki

MP-Banki Nei Nei Skýring gefin

Arion banki Nei ?

Glitnir ? ? Ekki komið svar

S24 Nei Nei Flókið umsóknarferli

Byr ? ?

American Express ? Á ekki við

Borgun Já - 250.000 Á ekki við Er bara fyrir 
raðgreiðslu-samninga

Kredia Á ekki við 10.000 smálán

Hraðpeningar Á ekki við 10.000 smálán



Taffa 1. Yfiriit yfir fyrirgreiðsiur

Landsbankinn er viðskiptabanki Siggu og var sótt um yfírdrátt og kreditkort. Umsóknin var 
gerð um hádegi og klukkan tvö fékkst jákvætt svar við 100 þúsund króna yfírdrættí út 
sumarið. Haft var samband við bankann og beðið um hækkun á yfirdrættinum, eða upp í 
200 þúsund, það var samþykkt. Næsta virka dag kom orðsending frá bankanum um að 
umsókn um krediíkort værí samþykkt með 100 þúsund króna heimild.
Arion banki gaf neikvætt svar um kreditkort, svarið barst daginn eftir.
Umsóknarferli s24 var ítarlegast og fiókið, miðað við hina bankanna. Þar var tii dæmis 
spurt hversu lengi viðkomandi hefði búið í sama húsnæði. Hjá s24 var beðið um 500 
þúsund króna heimild. Svarið við fyrirspurninni kom 15 mínútum seinna og var það 
neikvætt. Send var önnur fyrirspurn þar sem beðið var um iægri heimild eða 100 þúsund. 
Svarið barst daginn eftir, enn neikvætt.
MP-banki svaraði fyrirspurninni strax daginn eftir og var svarið neikvætt á þeirri forsendu 
að engin reynsla væri kominn á viðskiptin en það væri mögulegt að skoða ián eftir 
einhvern tfma.
Glitnir, Byr og American Express hafa ekki svarað fyrirspurnum þegar þessi orð eru rituð (6 
virkum dögum eftir að umsóknum var sktlað ínn).
Það var ekki hægt að fá fyrirgreiðslur eða lán án kreditkorts, reynt var hjá símafyrirtækjum 
og raftækjaverslunum.
Kreditkortið var komið í hendurnar á Siggu 4 virkum dögum eftir að beðið var um það. Þá 
var strax athugað með raðgrelðstusamninga. Byrjað var á Vodafone og gerður samningur 
til eins árs með kaupum á iPhone 4 (sjá fylgiskjöl). Það gekk snurðuíaust fyrir sig. Reynt 
var að gera slíkt hið sama hjá Símanum og Nova. Þar gekk það ekki eftír og var ástæðan 
sögð sú að ekki vært heimild á kortinu. Hringt var t bankann og spurt hvers vegna. Bankinn 
sagði ástæðuna ekki vera heimildina heldur væru kaupin stöðvuð af Borgun, 
kortafyrirtækinu. Þeir hafa þá reglu að lána ekki nema 250 þúsund krónur í raðgreiðslur. 
Sigga fór í raftækjaverslun og keypti vorur fyrir 80 þúsund krónur án allra vandkvæða (sjá 
fylgískjöl).
Þá fann Sígga bifreið, Nissan Micra, og kannaði hvort hægt væri að kaupa hana með 
lánafyrirgretðslum. Þar sem Sigga var búin að fá fyrirgreiðslu hjá bönkum upp á 300 
þúsund (200 þúsund í yfirdrátt og 100 þúsund á kreditkorti), var sú upphæð notuð sem 
möguleg útborgun. Umboðið hafði samband við bankann og vegna þess að 
einstaklingurinn var undir 25 ára aldri þurftí að koma með 3 launaseðla og FE eyðublað 
(lánayfirlit með vottum, sjá fylgiskjöl).
Sigga sótti um smálán hjá Kredia og Hraðpeningum. Eftir skráningu á heimasíðu



fyrirtækjanna fékk hún 10 þúsund krónur frá hvoru fyrirtæki, það tók hana rúmar 10 
mínútur.

Landsbankí Yfirdráttur 200.000

Borgun Kreditkort 100.000

Vodafone Raðgreiðslusamníngur 142.990

Skifan Raðgreiðsiusamningur 82.108

Kredia Smáfán 10.000

Hraðpeningar Smálán 10.000

Tafla 2. Samantekt á fánum

Ef lán fara í vanskil fer af stað ferli sem er mismunandi eftir fyrirtækjum. Lögfræðingar og 
tilheyrandi kostnaðarauki fyigir óhjákvæmiíega með. En einstök krafa er ekki birt á 
Vanskiiaskrá LT nema upphæð upprunalegrar skuidar sé yfir 40 þúsund.

Ályktanir
Á 3 klukkustundum tókst Siggu að fá 220 þúsund króna fyrirgreiðslu í gegnum síma og 
fékk vilyrði fyrir kreditkorti. Yfirdrátturinn kom frá viðskiptabanka hennar og þvl má ganga 
út frá að reynsla hafi verið komin á viðskipti við hana.
Hálfum degi eftir að Sigga fékk kreditkortið í hendumar var komin 200 þúsund króna skuld 
og hún búin að gera samning um áskrift hjá símafyrirtæki og þá er auðveít að fá háan 
símareikníng. Ásamt því getur einstakfingur stofnað til viðskipta og gert fjárhagslegar 
skuldbindingar á mörgum stöðum, s.s. með áskrift að tímaritum, sjónvarpí o.s.frv. Ef 
gengið er út frá því að Sigga muni ekki greiða neina reikninga munu skuldirnar vera 
samtafs tæpar 545.000 sem skiptast hlutfalislega eins og mynd 1 sýnir.



®  Landsbanki ®  Borgun #  Kredia
©  Vodafone 9  Skífan @ Hraðpeningar

M yncf i  -  HlutfaU skulda

Myndin er samt viiíandi þar sem Skífan og Vodafone eru ekki aðilarnir sem myndu sækja 
að Siggu. Þar voru gerðir raðgreiðsiusamningar sem kreditkortafyrirtækið myndi senda! 
innheimtu. Mynd 2 er því efiaust skýrari að því leyti.

@ Landsbanki ®  Hraðpeningar #  Borgun #  Kredia

Mynd 2 -  Kreditkortareikningar teknir saman

Aliir reikningarnir verða líklega sendir í innheimtu og skráðir á Vanskilaskrá LT. Hægt er að 
skrá á Vanskilaskrá LT að minnsta kosti 2 reikninga (Landsbankinn og 
kreditkortafyrirtækið). Reikningar frá Kredia og Hraðpeningum geta ekki verið skráðir á 
Vanskilaskrá LT. Fyrirtæki sem veita raðgreiðslusamninga velta ábyrgðlnni á lánveitingunni 
yfir á kortafyrirtækin. Það eru þau sem taka að sér að rukka einstaklinginn og 
kortafyrirtækið sendir einn reikning þar sem margir lágir reikningar eru teknir saman, það 
auðveldar skráningu á Vanskiiaskrá LT.



Ef munurinn á smálánum og öðrum lánum er skoðaöur sést að það er mun auðveídara að 
fá smálán, allt gert á netinu og litiar sem engar upplýsingar sem þarf að gefa upp. 
Afgreiðsia smáláns er líka mun fljótari, 10 mínútur á móti þeirri klukkustund sem það tók að 
fá yfirdrátt. En upphæðin er mun lægri og þess krafist að fyrra iánið sé greitt áður en fleiri 
lán eru tekin, Ef það er skoðað í samhengi við raðgreiðslusamninga kreditkortafyrirtækja er 
sláandi munur. Ef einstaklingur hefur aðgang að kreditkorti getur sá hinn sami stofnað til 
skulda upp á 250 þúsund krónur þrátt fyrir að heimildin á kortinu sé bara 100 þúsund, 
Kreditkortið veitír líka aðgang að áskriftarþjónustu þar sem reikningarnir geta verið upp á 
tugi þúsunda. Rannsóknir hafa sýnt fram á að fólk á til að eyða meiri peningum ef það 
notar kreditkort (Robb og Pinto, 2010) og er iíklegra til að lenda í vanskiium ef það hefur 
kreditkort en ef það hefur það ekki (Edmonds, Stevenson, Swisher, 2010).
Spurningin sem var inngangspunktur í þessari skýrslu var á þessa leið: Hversu mjög getur 
ung manneskja með litla sem enga fjármálasögu skuldsett sig og hversu hratt. Niðurstaðan 
er rúm hálf milljón og það tók 4 virka daga. Skuldimar eru mestar vegna kreditkorts, á 
þremur klukkustundum fékk einstaklingur í hendurnar útttektarheimild upp á 350 þúsund í 
formi raðgreiðslu og heimildar Aðrir aðilar eru með 40% af skuldunum. Niðurstaða bendir 
til að smálán ættu ekki að knésetja einstaklinga en þó er frekari rannsókna þörf á þessu 
fyrirbæri. Þar væri t.a.m. hægt að skoða hve mikil áhrif smálán hafa á eyðsiu einstaklinga, 
hvort fylgni sé miili smálána og vanskila á öðrum stöðum og margt fleira.

Fyrirvarar
Útlán -  samtök íjármálafyrirtækja án umsýslu með fjármuni annarra bað undirritaðan um 
að gera þessa rannsókn og ber að taka hana með þeim fyrirvara. Rannsóknin reynir hvorki 
að meta áhrif þess að fá lán með skjótum hættí né kostnaðinn sem myndast við lántökuna. 
Þar sem rannsóknaraðferðin er eigindleg er ekki hægt að ganga út frá því að allir 
einstaklingar fengju þessi lán eða að önnur lán hefðu ekki fengist.

Heimildaskrá
Edmonds, T., Stevenson, L, Swisher, J. (2010). Consumer Credit: The next shoe to drop 

or a bullet dodged? Journaf oflegal, ethical and regulatory issues 73(2), 117-118. 
Robb, C. og Pinto M. (2010). Collage students and credit card use: An analysis of 

financially at-risk students. Collage student journal 44(4), 823-835.
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Reikningur
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Greiáslur
Staðgit̂ ésíuián 139,950,00

Ssmtðls án VSK 
VSKUpphæð

SamlaJs
28.444

139.930

Sktlaréttun Hocgt er aö sktls vöru innan 30 ttaga sé hún órvotuð og I uppmnategu éstandT. Framvísa þarf kvhtun 
Vara er etgn Vodatone þartfl hún erað fiuRu ijrteJdd.
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hafi/skuWara Síml Seljandl 9T7&446
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[tántökusjafd (3)
GreJÖkjlifkjpr
Fjbtdí gjaldjtfaga 
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Fyrjti gjalddagi 
02.06.2011 :

Vextir*
0*00% fa ílir '

kostn. ::
H^fldariántökukostn. 
3,000 kr.

Heíldarupphæd
t^L^Oítr.

|SamtaIs
fskuld

139,990 kr-

Krónur: eittíumdraÖj>rjátíuogníuþtR«ndogntuhuftdn>d<3sniutíiiQS0fl/100
5koWan vióiirttenritr meó ur»dtrritun sfrtm aö skuldít Borgun hf. öfangrelnda fjárhscð o$ íofaf-aó ■wídursreída ha«áf asamt 
kostnaöl e5«s c? $r&n\r að oism, &fnfram* stoðfestrrskiddari ^5 hafa kynnt 5crrn£Óf$gJa*idí grcúfeluáætluft um.gftwr§an}r, 
vmi<>s«nníunko5tftaððf lántöléi^CUm ianíð nr. 12tyi994«iTÍ ncytefMáíio-

L&nid skat endtayeiöítss tii ftxsunar hf, frteö ijöífium rnánaöarieguni ^fborguriurn ag Iwwtnadi a f SmáiftírnUjnní samSwaénii , 
gjaídsiráÉöfgúníur'hf. ;•

Lánið innhelmtfst meó Jietfn hictti sem Shuldsri hefar vatíó ew tðgreíndur hcr aö ofan. innhcimtíst greiösla /  grcíðsíur eKkl 
með fceön hwtts fir samlö hcfur vérió uhi rckja má órnöguíeifca tít á&lieðeta sem á ibyrgö situtdara sls. ad ckjki er fyrlr
hendf sJwiiítaetSa á relknFngi, er þá Borasun hí, helmltt ctód skytt aó se?idii skuldara sÁrsXgkan greiÖsíuseðHl tfl innheimtu og 
greiólr skuldan}» koí,tna<5 ?»f stfkriínnftcMntu 5fcv. gitdandi gjoldskrá Sörgurar hf. á hvérjum t»ma. Staft ártósiáctki.af 
ástæduín 5t?m ekki eru f víildf skultíara má Eorgun hf. Irmfwisnta skutd mttti, sreiðsíuíeöli en kostna6or yíð fnnhcirntu má 
aldrelycrarneirlenéf Ínnhcimtvœf1íirH^þCTmtetð^ 5?miidvaríifííi.t^h3R. . ;

Dragist grelðí.1»j ̂ fborgunar,. vatxta «öa kostnaöar lcngur en 1 14 <5aga er Scsrgun hí. hveneersemer hcirrott að gjaldfelía aUa 
sftutdlra pg afNsnda hsna tíl snnheimtu á feastnssd skuttíara. Ef gres&ta berst cfck? á réttum gjatcfcfesa retícnast dtótliarvextir 
eirtt ps þcirfifv áJcyeánirHif  S^teba^.íjtjinds á fwfir̂ Jtm tínía.

Uro fœrstuf gðda aö ödru tcytl regtur atmennra yió^jptajiKltmál.i um kortsó, sé grc?ðslumátt kreditSMjrt,

Upplýsiiifgar um stodki lániim fást l ĵá Borgun hf. ? sfma S&CM6C0 ©5a innbeímtatsborgyn.te .

Undírikrift seljanda Undírskríft skuldara Utgárudagwr
29.04,2011
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GrefötfÚBitttiun

Nr. CJatddafpí Alíwsun Vextf- Crciðslug}. .GrctttaUs
1 02.05.2011 it,tó& kr. Okr. • 250kr, 11.916 kr.
2 02,07.2011 1í.t66kr. Dkr. /  ZSffkr. 11.916 kr.
3 02.09.10t1 11.665 kr. Okr. 250 kr. ■ : 11.915 kr.
« 02.09.20H 1T,<6&kr. Okr. V: 250kr. 11.916 kr.
5 ; ’ 02.I0.20H M M b k r. : Okr, . '250kr. . 11.916 kr.
6 ; •; ■ ! 02.11.201! :lI.É66kr. Okr, : 250kí. : 11.916kr.
7. . 02.1Z.201t 1J.666kr. ; Ökr. ; . .250 kr. 11.916 kr.
3 i ; 02.ÓI.20J2 11.666 kr. Oía'. . .250 kr. 11.916 kr.
9 02.02.20f2 1«,$65kr. ! Okr. 2a)kr. 1t.915kf.
10 :: O2.03.20t2 Okr. ■■: 250 kr. 1T.916 kr.
n  ; 02.0<!.20l2 11.666 kr. 0 br. : 250 kr. • it.916 kr.
Í2 02.05.Í01Z 11.666 kr. Okr. : : BOfcr. 11.̂ 16 kr.
Samtals; «9.990 *T. : Okr, ; 3.000 kr. : K2.990kr.
lintökogjald: : Okr. ; ■ ■■ ^'; ■/ ;■■■ y ,
Aiic? MútfeUstala Jwsínator; 3 .m

hT£|>5^/w\vw.{anavefiir.is/loantypes/Stadgreíd<;!u!an.aspx?!d=^3752&First=smic 29.4.2011
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Heildarupphisó 
Ö2.103 kr.

jSamöb
jskuíd

S0.338 kr.

Krónur: SttátM Í^w^sþrjí^dnuð^átnjpgáttác^ttí/100
Skúídarí víóurJtcnníriróS m fáritw  i&si) í ád skáfctet Borgun hí. öfangreindafjaríáeö og tofarað enduröreJöíi tíana, áiairt!: r 
kostnaðf cins ;og greífllr adofan. Jafnfnami staðfestír* skutíarí aó hafa kyrnitscr imðty'^aniii srcfðsiiáÍEtÍtin umiiÍMrsðnfr, 
vcxti og aiman koswað af tóntðkunnLUm Itoá göia lös nr. 121/1994 wnncytendalán.

Láníd skM<ttdtfsrciðast tilBDrsunar W. með jöftium rnánaóarlcgum a{borsu*w«n 03 kostnaöt af ínnhe&ntunhl ! | ;
8 jatóskrá Skvguinar Hf-  . ' ; • " ' • ' •

tiniö InnheörtHt flncð; þdm hættl sem skutíori hefur valið 02 titgreínrfur er hér að ofan. tnnheimtlst grciðsö f sreiðsfur ekiti 
með jþeimh»tti er samíð befur vcríðumos rekja mj óiröguieika tlt ástwðna 3«n eru á ábyrgð skutdara s.s. að ekkí cr jyrir ■ 
hcnái innístæðaa rdk«ínsiK er þá Barguft hf. hcitrife enekki skytt að senda skuktórð sérstakan greíðsbíeðií tií innheftwu 03 
grciðír, skuWariþá íwstnað af stikrí innhcömu skv. giSdíindf gjaídskrá Borgunar hf. áhvarjum tíms, Stafi ótmguteikiíif ástæðum 
semeitKÍciu 1 yatíi skuldara rnS ítorgun hf. innheönta skutí með greldstiscðffen kostnaður v»ð innheimtu má fttói'ci vcra treiri 
encfjn t^ 'n t >«rfm^}^írrí|te^.<^saíntóyar umiupphafí, \  ■ •'; '■ .

firasHt gi’ciðstoi aftwrgunar, víixta cða kostnaðar tongur en i 14 daaa cr Sorgun hf. hyínorr semcr hetmiit að gjaldfeía alla 
skulcfina og afhenda hana tilmnhemttu & kostnað skuöara. Ef grciðsia berst ekfci á rcttum gjaiddaga rctknast drátt^rvcxtrr 
eina og þeír eru ákvcðrár af Seðöbanfca fcbnds á hverjumtjim.

Um ftcrs5ur gítda aðöðru fcyti regbr akttjnnra viðskiptaskBrrála um kortið, $c grcÍðsEuirett kreditkort.

Uppíyjingar wn stöðu ístttins fást hjá Borgun hf. i sima 560-1600 eða innheimeaeborgun.is
Undirskrfft
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líndtrskrKt skutdara utsáfMdagúr 
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; ŝ nkvæmt feafttamrruSu. ;; • j '

:: M«r vr líMrWiMjW um rólt minn til aö ía lárayfirlitíð scnt hcim án viökomu hjá SP-jPjároiGiinon hf. ■ : í '

: ; Biríönin cr sotd til SI^Fjimnð^nurwu/LandsbaiiÆcans scm niun protta útyfíriitiö.: j  : :

. Ég ósfct cftí r  að y fid itíð  vcíöj ,.

Öscnt hctra

Kcykjavífc. Ö4.05J20} I

1 {öi2tabtlar/GI.-c$ibílíir . :

sr-^/AnrjöpjnuBJtf. St t̂íafsí-iS !0$,Reykjavð;





SAMANTEKT ÚR RANNSÓKNARSKÝRSLU

„Til hversu hárra skulda getur ungur einstaklingur stofnað 
og á hve stuttum tíma?“

Rannsakað með þátttöku 19 ára stúlku I menntaskóla. Hún hefur engin fyrri ián á eigin nafni, 
er ekki með skráð símanúmer. Hún hefur hingað til borgað reikninga á réttum tfma og er 
eigandi að bifreið sem hún fékk að gjöf.

Stúlkan hafði samband við nokkrar fiármálastofnanir til að fá fyrirgreiðslu, yfirdrátt og 
kreditkort. Hálfum degi eftír að stúlkan fékk kreditkort í hendur var skuldin komin í 200 þúsund 
krónur. Hún var komin í reikningsviðskipti við sfmafýrirtæki þar sem ekkert þak var á notkun 
og upphæð slmareiknings. Með kreditkorti getur einstaklingur stofnað til viðskipta og gert 
fjárhágslegar skuldbindingar á mörgum stöðum, tii dæmis með áskrift að tlmaritum, sjónvarpi 
og fleiru.

Á 4 virkum dögum kom þess stúlka sér í 540 þúsund króna skuid hjá fjórnrn fyrirtaekjum. 
Kreditkort var helsta hjáipartækið en með því sköpuðust 60% skuldanna. 4% skuidanna voru 
smálán.

19 ÁRA STÚLKA SAFNAR SKULDUM Á 4 VIRKUM DÖGUM

4 DAGAR -  540.000 KR. SKULDIR

;,Viðskiptabartki.._ .... .....' 1 Vfjrdráttur ' 'ZZZZI-
kortaiyrirtæki ______;..j  Kredi&ort............... . IZ Z Z Z

: SiÍmáifairiðW.......... ......... ........ I Raðgreiðslusamningur
j Raftsekjavereiun ... ... ... .._ [ Raðgreiðstusamningur
1 Smálánafyrirtœki 1.__ _ r Smálán..............
Smáiánafyrirtæki 2 | Smálán
SÁMTÁLS...............................1™ ..............

Vmoöö' ” 1
... 10ÖÖÖÖ......1'

i  142.990....
82.108 / :
10.000

.... 1Ö.ÖÖÖ......... {■
«5̂ 098....... |




